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JAPONIJA VĖL NEPRIKLAUSOMA
Po 7 metu okupacijos ji dabar savarankiška

WASHINGTONAS. — Pirmadieni, balandžio 28 d. įsigalio
jus taikos sutarčiai, Japonija pasidarė vėl visiškai nepriklausoma 
valstybė ir. naujas galingas narys antikomunistiniame bloke.

Akto pasirašyme, reiškiančio 
okupacijos pabaigą, prezidentas 
Trumanas pabrėžė, kad najai at- 
gimstančioji Japonija po pra
žūtingo karo ir po persiauklėji
mo į taiką mylinčią valstybe, 
pasidaro galingas Amerikos ir 
laisvojo pasaulio sąjungininkas 
kovoj prieš komunistų agresiją 
ir imperializmą Ramiojo vande
nyno erdvėj.

IŠKILMĖS JAPONIJOJ
TOKIJAS. — Visiškos nepri

klausomybės diena Japonijoje 
buvo atšvęsta didelėmis iškil
mėmis ir vyriausybės pareiški
mais, užtikrinančiais Japonijos 
bendradarbiavimą su Amerika 
ir Vakarais ir pasiryžimą nepa
siduoti komunistų užmačioms.

Ten, kur yra Amerikos kari
nės bazės, greta Amerikos1, vė
liavos pakilo ir japonų vėliava 
su tekančia saule, simbolizuojan
čia, kad tikrasis šeimininkas te
nai yra vėl japonai ir kad pasi
likę amerikiečiai nebėra dau
giau okupantai, bet sąjunginin
kai, pasilikę čionai pagal atski
rą sutartį, kad padėtų apsiginti 
japonams nuo galimo komunis
tų užpuolimo.
Sovietai protestuoja

Pusvalandžiui praėjus, nuo 
Japonijos taikos sutarties ir nuo 
Japonijos — Amerikos apsigyni
mo pakto įsigaliojimo, Sovietų 
Sąjungos ambasadorius Wash
ingtone pareiškė protestą, pa
skelbdamas, kad šios neteisėtos 
sutartys rodančios nieką kitą, 
kaip tik pasiruošimą naujam 
karui Tolimuosiuose Rytuose.

Formaliai Japonija lieka ir 
toliau karo padėty su Sovietų 
Sąjunga ir su Komunistine Kini
ja, Amerika jau yra paskyrusi 
ir pirmąjį pokarinį ambasado
rių Japonijai.

Jehovos liudininkus 
uždarė i kalėjimą

Odessa, Tex. — Tėvas, kuris 
norėjo sukliudyti kraujo trans- 
f ūži ją sunkiai sužeistai automo
bilio nelaimėj 20 metų dukte
riai Marie Oliff, buvo įkištas į 
kalėjimą, kartu su dviem bro
liais. Jie visi yra Jehovos liudi
ninkai ir aiškina, kad kraujo 
transfūzija pagal bibliją yra 
kraugerystė.

Policija mušasi su 
komjaunuoliais

PARYŽIUS. — Miesto pieti
nėj daly komunistų jaunimo 
demonstruoto j ams, sustabdžius 
susisiekimą šaligatviais ir*, poli
cijai norint palaikyti tvarką, 
prasidėjo muštynės, kurių metu 
nemaža komunistų ir du polici
ninkai buvo sužeisti. Policija su
ėmė 7 triukšmadarius.

—Ekvadore rinkimų išvaka
rėse, jo sostinėj Quitto buvo nu
šautas vienas ir 22 sužeisti, pra
sidėjus grumtynėms tarp val
džios šalininkų ir buvusio prezi
dento Dr. Jose Ibarra kovoto
jų, norinčių pravesti jį vėl j 
valdžią.

Lėktuvnešis 
paskandino 
naikintoją

ŽUVO 176 VYRAI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sekmadienio nakties dviejų JV 
karo laivų susidūrimas vidury 
Atlento laikomas pačia didžiau
sia laivyno nelaime pokariniais 
metais.

32,000 tonų Amerikos lėktuv
nešis “Wasp” savo priekiu per
skėlė į jį įvažiavusį, naikintoją 
—minų gaudytoją “Hobson”, 1,- 
630 tonų.

Nelaimė įvyko 1,200 mylių 
nuo Bostono ir 700 m. nuo Azo
rų salų, per naktinius maniev- 
rus, pučiant stiprokam vėjui.

“Hobson” nuskendo labai 
greit, spėjus išgelbėti tik 61 jū
reivį. 176 “Hobson” įgulos na
rių, tarp jų laivo škiperio, Įeit, 
kom. Tierney pasisgendama, ki
tais žodžiais, jie yra. žuvę.

“Wasp”, kad ir gerokai su
žalotas priešaky, plaukia sa
vomis jėgomis, po 10 mylių per 
valandą į New Yorką. Lėktuv
nešy žmonių aukų nėra.

Buvo pakeliui į Europą
Lėktuvnešis “Wasp” ir nai

kintojai “Hobman” ir “Rodman” 
priklausė prie 25 karo laivų da
linio, turėjusio pakeisti kitą da
linį iš JAV 6-to laivyno, esančio 
Viduržemio jūroj.

Laivai plaukė manevruodami 
20—2'5 mylias per valandą; nuo 
lėktuvnešio kilo lėktuvai puola
miesiems pratimams. Jau bu
vo užėjusi naktis, kai manev
rai buvo baigti ir kai lėktuvne
šio lėktuvai leidosi vienas po ki
to ant lėktuvnešio stogo.

Abu naikintojai “Hobman”ir 
“Rodman” plaukė netoli lėktuv
nešio, būdami pasiruošę suteik
ti pagalbą nukritusiems lakū
nams, jeigu tai pasitaikytų.

Ir tuo metu, “Hobson” trenkė 
į priešakį lėktuvnešiui, lyg į 
metalo kalną.

Laivyno vadovybė tiria ne
laimės priežastis ir jas'paskelbs 
vėliau.

Indijos žydai 
nežino kur gera

Bėgo į Palestiną, po to atgal, 
o dabar vėl gailisi

TEL AVIV, Izraelis. —(Bom- 
bajaus žydų agentūra klausia 
Izraelį, ar jis nepriimtų atgal 
vėl tų žydų, kurie neseniai, ne
patenkinti Izraeliu, grįžo į In
diją.

Pereitą mėnesį 140 Indijos žy
dų, guosdamiesi, kad juos per
sekioja Izraely, apleido šią nau
jąją valstybę ir buvo veltui grą
žinti į Indiją. Dabar iš tenai žy
dų agentūra rašo, kad šie atvy
kėliai, apsidairę naujojo Indijoj, 
nutarė, kad ten blogiau, negu Iz
raely, ir prašo grąžinti juos at
gal.

Tokiem^ buvo pranešta, kad 
kelias į Izraelį nėra ir dabar už
darytas, tačiau veltui juos ne- 
bevešią.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Kadiupnoti.

Jau antru kartu danų laivas Jutlandia, kuris paverstas li
gonine, gabena į Europą sužeistus Etiopijos, Turkijos, Graikijos, 
Prancūzijos, Belgijos ir Olandijos karius. Jų palydėti atvyko ge
nerolas Ridgway, kurį bučiuoja sužeistas turkų karys.

EISENHOWERIS
NESIDOMĖJĘS 
KATYNO BYLA.

LENKAI PRIEKAIŠTAUJA
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Kongreso Katyno komitetui 
baigiant savo tyrinėjimo dar
bus Europoj, iškilo ginčas dėl 
generolo Eisenhowerio laikymo
si Katyno skerdynių reikalu.

Atstovas Machwicz pakaltino 
generolą dėl jo iniciatyvos ne- 
parodynio, norint nustatyti tik
ruosius lenkų karininkų žudi
kus. Egzilinės lenkų vyriausy
bės nariai ne kartą kreipėsi į 
gen. Eisenhowerj, tačiau jis da
vęs suprasti, kad geriausia tų 
dalykų nekelti, norėdamas pa
likti rusus ramybėj.

Kongreso nariai buvo skirtin
gų nuomonių, bet dauguma pa
sisakė nekviesti ir nekaltinti 
gen. Eisenhowerio, kodėl šis nu
sikaltimas nebuvo keliamas 
Nuernbergo karo nusikaltėlių 
teisme. v

Kongreso komitetas nutarė 
apklausinėti tuo reikalu aukš
čiausiojo teismo narį Jackson 
arba jo buvusį Nuernbergo by
los metu pavaduotoją gen. Tay- 
ler, kai komitetas grįš į Ameri
ką ir tęs savo darbą Washingto
ne.

Stalino pajamos
TIK $250,000 PER METUS

ROMA. — Žinių agentūra 
“Italia” apskaičiuoja ir spauda 
skelbia Stalino pajamas, kurios 
siekiančios per metus tiktai 
$250,000.

Agentūra suminėjo Stalino 3 
privačias vilas, keturius auto
mobilius ir 80% nuolaidą per
kant, kas tik jam reikalinga.

Laikraščiai, kurie šiuos nepa
tikrintus skaičius perspausdina 
ir mano parodysiu šio diktato
riaus uždarbius ir turtus, tikro
vėje tik pasitarnauja stalinisti
nė! propagandai. Jei tikėti šiems 
skaičiams, Stalinas pasitenkina 
mažesniu uždarbiu, negu bet 
koks Amerikos didžiųjų bend
rovių direktorius, jau nekalbant 
apie Europos monarchų arba 
Azijos maharadžų pajamas.

—Vokietijoje esančiame ka
nadiečių daliny (prie Oldenbur- 
go) įvyko nelaimė per maniev- 
rus, netikėtai sprogus 3.5 colio 
raketai. 3 kareiviai buvo užmuš
ti ir 9 sužeisti.

Vėhaastvs Žmnis Į
A

—Senato užsienio reikalų ko
mitetas nutarė sumažinti prezi
dento užsiprašytas užsienio są
jungininkams lėšas nuo $7.9 bil. 
iki $6.9 bilijonų.

—Atstovas Shaper įnešė Kon- 
gresan rezoliuciją,’ reikalaujan
čią iškelti bylą prezidentui Tru- 
manui dėl plieno pramonės lai
kino nusavinimo ir 9 kitų, atsto
vo manymu, neteisėtų veiksmų.

—Karo laivas naikintojas 
“Hobson”, kiiris nuskendo su 176 
vyrais, buvo perlaužtas lėktuv
nešio “Wasp” pusiau ir nusken
do per 4 min., sakoma pasku
tiniame pranešime.

—Anglijos karalienė Elzbieta 
II bus karūnuojama kitais me
tais birželio 2 dieną.

—Olandijos karalienė Julia
na ir jos vyras princas Bern- 
hard atskrido į Amsterdamą iš 
Kanados.

—Armijos vadovybė pasmer
kė generolo Grow nebudrumą ir 
apsileidimą, vežiotis su savim 
dienoraščius. Jam esant karo 
attache Maskvoj ir atvykus į 
Frankfurtą slaptai konferenci
jai, šnipai nufotografavo jo die
noraštį, kuriame buvo tarp kita 
sakoma, jog karas su sovietais 
yra neišvengiamas.

—Frankfurte, Vokietijoje, vo
kiečių policija susekė šnipų or
ganizaciją, dirbusią vienos už
sienio valstybės naudai (komu
nistams). Suimta keletą asmenų 
ir tikima, kad bus galima susek
ti daugiau šnipų bendradarbių.

—Teisingumo departamentas 
iškėlė 9 filmų kompanijoms by
las, kaltinant jas nusižengus 
Amerikos įstatymui, draudžian
čiam dėtis kompanijoms įtrus- 
tus.

—Atominiai bandymai, daly
vaujant marinų daliniams, bu
vo nutarta atidėti mažiausiai 1 
dienai (ik itrečiadienio) dėl ne
palankių oro sąlygų.

WESTINGHOUSE CORP.
KELIA ATLYGINIMĄ

PITTSBURGH. — Westing
house Electric Corporation pra
neša apie jos nutarimą paten
kinti darbininkų reikalavimą ir 
pakelti atlyginimą savo 75,000 
unijai priklausantiems ir 15,- 
000 unijai nepriklausantiems, 
darbininkams.

Darbininkams pridedama ta
čiau 1—2.5 cento nuo valandos. 
Korporacijai darbininkų išlaiky
mas per metus atsieis $4.5 mil. 
daugiau.

Eisenhoweris grįžo 
iš Luksemburgo

Atsisveikino su mažuoju 
Atlanto pakto sąjungininku

PARYŽIUS. — Generolas Ei
senhoweris buvo atvykęs į Luk- 
semburgą, atsisveikinti su kraš
to vyriausybės ir armijos atsto
vais, su kuriais jam paskutinių 
metų laikotarpy teko bendradar
biauti.

Spaudos korespondentams ge
nerolas priminė, kad dar vienus 
kitus metus, ir sąjungininkai, 
Amerikos galingos karo ir savo 
pramonės dėka, bus pakankamai 
apsiginklavę, pasiruošę pavers
ti į nieką sovietų puolimus.

Po to mes galėsime grįžti prie 
socialinės gerovės programos ir 
gyvenimo lygio kėlimo, pasakė 
Eisenhoweris. Į Ameriką jis iš- 
vyksiąs ne anksčiau kaip birže
lio 1 dieną, iki kol jis turįs su
tvarkyti dar daug darbų.

APVILTŲ RESPUBLIKONUS
LONDONAS.— “Sunday Pic

torial” laikraštis, rašydamas 
apie Eisenhowerio draugiškumą 
anglams ir apie jo galimą, išrin
kimą į prezidentus, primena, 
kad ir po. Eisenhowerio išrinki
mo nereikia laukti, kad Ameri
ka su Anglija atrodytų kaip įsi
mylėjėlių pora ant parko suo
lo. Nuomonių skirtumų susida
rysią, tačiau esant Eisenhowe- 
riui Baltuosiuose rūmuose san
tykių tvarkymas vyktų užtikrin
tai sklandžiai, — toks yra anglų 
įsitikinimas.

Tas pats laikraštis pranašau
ja respublikonams didelį nusivy
limą, kai Eisenhower pasidary
tų jų prezidentas. Jis yra per 
internacionalus, per liberališkas 
ir per savarankiškas, kad res
publikonų partija galėtų būti 
juo patenkinta, išvedžioja laik- 
kraštis.

Arkivyskupas prieš 
padegamąsias 

bombas
Reikalauja jas uždraust

LONDONAS. — Yorko angli
konų arkivyskupas Dr. Cyril 
Garbett sako, kad naujosios pa
degamosios (napalmo) bombos, 
kurias vartoja JT aviacija Ko
rėjoje, būtų uždraustos.

Tai ginklas, kuriuo padaro
ma didelių žmonių aukų ir bai
sių skausmų, sako šis dvasiškis. 
Ji sudegina dideliame plote vi
są gyvybę ir pastatus, iš kur 
maža galimybės ištrukti žmo
nėms ir gyvuliams. Neskaitant 
atominės bombos, napalmo pa
degamosios bombos yra pats 
žiauriausias ginklas ir dėlto tu
rėtų būti uždraustas,, sako ar
kivyskupas.

GEN. M. CLARK - JT ARMIJOS VADAS
Gruenther lieka ir toliau NATO štabo viršininku

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas prane
šė NATO tarybai, kad jis į sąjungininkų karinių pajėgų Europoj 
vyriausiojo vado vietą, pasitraukus gen. D. Eisenhoweriui, pa
skyrė generolą Matthew Ridgway.

Paliaubų derybos 
pilnaties posėdy

PASITARIMAI BUVO SLAPTI
MUNSAN, Korėja. — Pirma

dienį buvo susirinkę abiejų be- 
siderinčių pusių pagrindinės de
legacijos slaptam posėdžiui. Jie 
posėdžiavo dviem atvejais, pir
ma karta 55 minutes ir antra 
— 7 minutes.

Po to pasitarimai buvo vėl 
atidėti, komunistų delegacijos 
vadui, š. Korėjos generolui Nam 
III pasakius, jog jie praneš, ka
da jie norės susitikti kitam pil
naties posėdžiui.

Neišsprendžiami klausimai
Posėdis buvo slaptas; JT de

legacijos atstovai galėjo kores
pondentams tik bendrais bruo
žais suminėti, kurioj vietoj yra 
atspurusios derybos ir kurie 
yra tie klausimai, dėl kurių no
rima susitarti slaptuose posė
džiuose.

Pats sunkiausiai išsprendžia
mas klausimas tebėra pasikeiti
mas belaisviais. Jo nepajėgė iš
spręsti specialiai tuo reikalu su
darytoji pakomisija; nematyti, 
kad ir pagrindinei derybų ko
mandai būtų žinoma kokia ma
giška formulė, pagal kurią ga
lėtų suderinti skirtingus reika
lavimus. Komunistai nori gauti 
atgal visus savo karo ir civi- ■ 
linius belaisvius. Jie pereitą sa
vaitę išgirdo iš JT atstovų, kad 
tik mažoji dalis nori grįžti pas 
komunistus. Dauguma belaisvių 
prašo leisti pasilikti Pietinėje 
Korėjoje.
Komunistų Siegfriedo linija

JT armijos vyr. vadas gene
rolas Ridgway papasakojo apie 
komunistų statomą įsitvirtini
mų juostą, lyg ir Siegfriedo li
niją skersai visą Korėjos pusia
salį. Jo spėjimu, komunistai š. 
Korėjoj turi apie 750,000 ka
riuomenės, kurios didžiąją dalį 
sudaro kiniečiai. Iš turimų 1,- 
500 lėktuvų Mandžiūrijoj apie 
pusė yra sprausminiai, sako ge
nerolas. Jis sako, kad komunis
tų stiprinimasis per visus devy- 
nius paliaubų derybų mėnesius 
nereiškia pavojų Jungtinių Tau
tų armijai, bet rodo komunistų 
norą turėti stiprią jėgą Korėjoj.

PATVIRTINO BAUSMĘ 
SAVO VYRO ŽUDIKEI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausias teismas patvirtino 
bausmę Yvettei Madsen, nužu
džiusiai Vokietijoj savo vyrą, 
aviacijos karininką.

Brooklynietė žudikė buvo nu
teista 15 metų kalėjimo ir jau 
atlieka bausmę. Ji nušovė savo 
vyrą vieno pobūvio metu, jam 
pasijuokus iš jos Brooklyno ak
cento.

Ji buvo nuteista Amerikos 
okupacinio teismo ir vėliau mė
gino įrodyti, kad šis teismas ne
turėjo galios spręsti jos bylą.

Vyriausiojo teismo sprendi
mas tačiau nuneigė jos advoka
to tvirtinimus ir bausmę patvir
tino.

Kartu prezidentas pranešė, 
kad generolo Ridgway dvigubas 
pareigas — Jungtinių Tautų 
armijos ir Amerikos karinių pa
jėgų Tolimuosiuose Rytuose vy
riausiojo vado — perims gene
rolas Mark Clark. Jis dabar yra 
armijos, esančios pačioj Ameri
koj, vyriausias vadas, su buvei
ne Ft. Monroe, Va.

Generolas Gruenther, kuris 
generolo Eisenhowerio buvo siū
lomas į jo vietą, lieka ir toliau 
Atlanto pakto sąjungininkų šta
bo viršininku Europoj. Truma
nas pastebėjo, kad gen. Ridg
way ir gen. Gruenther sudarys 
puikią vadovybę, siekiant ben
drų apsigynimo uždavinių.

Pasikeitimai nuo birželio 1.
Paskelbtieji pasikeitimai ir 

naujieji paskyrimai yra numa
tyti nuo birželio 1 dienos, kada 
generolas Eisenhoweris yra nu
matęs apleisti savo atsakingąją 
vietą ir grįžti į Ameriką pasida
ryti politiku (respublikonų par
tijos kandidatu).

NATO štabo viršininko gen. 
Gruenther žodžiais, generolo 
Ridgway paskyrimu jis yra vi
siškai patenkintas ir didžiuojas 
galėsiąs su juo dirbti. Ridgway, 
kaip ir Eisenhower turįs didelį 
prestižą, kas būtinai reikalinga, 
vadovaujant tarptautinei gyny
bos organizacijai.

Naujojo Atlanto gynybos va
do Europoj paskyrimas įvyko, 
gavus prezidentui NATO tary
bos nutarimą, kad ii- naujasis 
vadas turi būti amerikietis ir 
prašymą, kad prezidentas jį pa
skirtų. Pasitaręs su gen. Ridg
way ir gavęs jo sutikimą, prezi
dentas pranešė savo sprendimą 
NATO tarybai.
Ridgway, patyręs vyras

Savo pranešime prezidentas 
pastebėjo didelius gen. Ridgway 
nuopelnus, ir puikias savybes 
kaip karvedžio taip ir diplomato. 
Jungtinių Tautų armijos vado 
vieta reikalauja lygiai karinių, 
lygiai diplomatinių kvalifikaci
ni-

Paskutinio karo metu genero
las Ridgway buvo parašiutinin
kų divizijos, vėliau korpuso va
du. Jis šokadvo iš lėktuvų su sa
vo parašiutininkais į pačias pa
vojingiausias vietas, jis visados 
būdavo savo vyrų priešaky. Už 
tai jis buvo kareivių mėgiamas 
viršininkas.

Prasidėjus paliaubų derybom 
Korėjoje, gen. Ridgway, kaip JT 
armijos vadas, parodė diplomati
nės kantrybės, ko labai dažnai 
trūksta šimtaprocentiniams kar
vedžiams (pvz. MacArthurui).

Komunistų agentas 
jėzuitų ordene

ROMA. — Iš Amerikos atvy
kęs New Yorko vyskupas Ful
ton Sheen išsireiškė savo kalboj, 
kad komunistams buvo pasise
kę išlaikyti 16 metų savo agen
tą pačioj jėzuitų ordeno veiki
mo širdy.

Vyskupas turėjo galvoj jėzu
itą Allghiero Tondi, kuris prieš 
porą dienų pranešė pereinąs Į 
komunistus.



ŠVEDIJOS SOCIALDEMOKRATŲ 
LAIMĖJIMAI

Balandžio 27 d. Chicagos so
cialdemokratų susirinkime S. 
Vainoras padarė gyvais pavyz
džiais paremtą, apžvalginį pra
nešimą apie Švedijos socialde
mokratų judėjimą ir jų laimėji
mus.
Socialdemokratai tvirtėja

Pranešėjas teigė, kad Švedi
joj vykstanti socialinė revoliu
cija, bet ji vykstanti be vidaus 
gyveninio sukrėtimų, be kruvi
nų susirėmimų fr be koncentra
cijos stovyklų. Ji vyksta visai 
nevaržant žmonių laisvės ir 
vyksta tame krašte, kur mo
narchijos pagrindai nėra parau- 
siami, ir nepažeidžiama vidaus 
tvarka, paremta demokratijos 
pradais. Švedijos, socialdemokra
tija, tos socialinės revoliucijos 
vykdytoja, nesidairo į Maskvą, 
neieško kelių į Romą ir nesilen- 
kia New Yorko ir Londono ka
pitalistams.

Jau kuris laikas, kaip mūsie
ji klerikalai ir kiti savo spaudoj 
ir pranešimuose laidoja social
demokratiją ir pasiryžę net sa
vomis rankomis jai supilti kapą. 
O tuo pačiu metu Skandinavijoj 
ir kitur socialdemokratija įsiga
li ir stiprėja.

Yra kraštų, kur turėjo arba 
turi sdcialdemokratai savo ran
kose valdžią. Jie savo gyvu dar
bu, gerais pavyzdžiais įrodė, kad 
socialdemokratų judėjimas yra 
labai gajus, ko jis siekia ir ką 
yra nuveikęs.

Jau nuo 1920 m. Švedijoj so
cialdemokratai vairuoja krašto 
gyvenimą. Ir čia nėra sugriau
tos ar uždarytos bent vienos 
bažnyčios; visi turi pilną laisvę 
tikėti, kaip jie išmano, ir savo 
bažnytinius reikalus tvarkyti, 
kaip jiems patinka, bet tai da
ryti ne valstybės sąskaita. Be 
kriminalinių nusikaltėlių, kurių 
Švedijoj labai maža yra, dar ke
letas nubaustų už šnipinėjimą 
svetimoms valstybėms; jie sėdi 
kalėjimuose.

Socialinis draudimas

Per trisdešimt metų su vir
šum Švedijoj socialdemokratija, 
būdama vyriausybėje ir turėda
ma parlamente narių daugumą, 
įgyvendino socialinį draudimą 
plačiąja to žodžio prasme, t. y., 
darbo žmogus susirgęs nemoka
mai gauna gydytojo pagalbą, 
reikalui ištikus slaugomas , ligo
ninėje, o jo šeima, jam dėl li
gos negalint dirbti, gauna pusę 
jo uždarbio ar kitaip. Gimusieji 

'taip pat yra socialiniu draudi
mu aprūpinti, o mirusieji socia
linio draudimo lėšomis laidoja
mi. Gimdyvės gauna nemokamą 
paslaugą ir piniginę paramą. Vi
si dirbantieji, sulaukę 65 metų, 
gauna numatytą paramą ir ga
li praleisti ramiai savo senat
vės dienas, neidami į darbą. Rei
kalingiems yra įkurti prieglau
dos namai. Invalidai taip pat 
yra socialiniu draudimu aprū
pinti. Sociaiinio draudimo vyk
dyme dalyvauja visi apdraustie
ji, tai yra, socialinis draudimas 
tvarkomas savivaldybių pagrin
du ir jo tvarkomieji organai 
yra demokratiniu būdu renka
mi.

Be socialinio draudimo, Šve
dijoj taip pat yra plačiai išvys- 

' tyta socialinė globa ir parama. 
Štai visi lanką pradžios mokyk
las yra nemokamai aprūpinti 
reikalingais vadovėliais, gauna 
nemokamai mokyklose pietus ir 
besimokantiems suteikiama ne
mokamai medicininė pagalba ir 
sveikatos apsauga.
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Nedarbo atveju visi gauna, 
pašalpą, jei jie atitinkamą lai
ką jau yra dirbę. Iš darbo at
leistiems išmokama dvejų sa
vaičių uždarbio kompensacija. 
Visi dirbantieji gauna kasmet 3 
savaičių apmokamas atostogas. 
Tiesa, Švedijoj darbo savaitė 48 
valandų, bet programoj jau nu
matyta artimoj ateity įgyven
dinti 40 valandų darbo savaitę.

Ir kas čia sakyta, pasiekė so
cialdemokratai be jokių vidaus 
sukrėtimų, nepakenkdami kraš
to ūkio reikalams ir tolydžio 
keldami dirbančiųjų gėrį. Švedi
jos socialdemokratai, kaip ir 
Anglijos daibo partija, savo 
programą vykdo nesirausdami 
po mojiarchijos pagrindais, to
dėl kai kas Švedijos socialdemo
kratus vadina karališkaisiais.

Švedijos socialdemokratų par
tija įsisteigė 1889 metais, šve
dų profesinis darbininkų judėji
mas buvo prasidėjęs vieneriais 
metais ^anksčiau. Švediojs dar
bininkų profesinis judėjimas 
savo centrą sudalė 1898 m., t. 
y., tais metais visos krašte vei
kiančios įvairių profesijų uni
jos sudarė savo sąjungą iį išsi
rinko centrinius vykdymo orga
nus. Švedijos darbininkų profe
sinis judėjimas darniai bendra
darbiavo ir bendradarbiauja su 
socialdemokratų partija. 1899 m. 
Švedijoj kooperatinis veikimas 
susibūrė į bendrą visų rūšių 
kooperatyvų sąjungą.

Darbininkų unijos, kooperati
nė veikla ir socialdemokratija— 
tai tie trys svarbiausieji veiks
niai, kurie veikia dabar visą 
Švedijos valstybės gyvenimą.
Nepakeičiami laimėjimai

; Švedijos socialdemokratijos 
laimėjimai tiek krašto bendra
me ūky, tiek socialiniame drau
dime ir socialinėj apsaugoj taip 
giliai yra švedų gyvenime įlei
dę šaknis,*kad jokios kitos Šve
dijoj veikiančios politinės sro
vės nedrįsta net užsiminti apie 
tų laimėjimų išgyvendinimą, jei 
bet kuri tų politinių srovių lai
mėtų parlamento rinkimus.

Švedijos socialdemokratų par
tija ne si skubių r pradėti plates
nių užsimojimų eiti prie dides
nių pramonės šakų suvalstybi- 
nirno. Pramonės savininkai yra 
stipriai mokesčiais kontroliuo
jami ir verčiami savo uždar
biais, įvairių mokesčių pavida
lu, dalyvauti bendro krašto gė
rio kėlime.

Kai socialdemokratai atsidū
rė- prie valstybės vairo, tai ka
raliaus lūmai ir bažnyčia pra
dėjo šnairuoti, bet jie nedrįso 
stoti atviron kovon su socialde
mokratais, ir todėl Švedijos ka
ralius yra ramus dėl savo atei
ties. O protestantiška bažnyčia 
nėra veržli į politiką, jai kleri
kalizmas yra svetimesnis, negu 
kai kurių kitų bažnyčioms.

Dabar švedijon iš-įvairių kraš
tų atvyksta mokslo vyrai ir po
litikai susipažinti vietoje su 
Švedų vyriausybės darbais ir vi
daus tvarka. Vyksta tiek social
demokratų priešai, tiek jų drau
gai ir čia, vietoj patyrę švedųHEM0R0IDA1

IŠIMAMI BE OPERACIJOS
Gydymui nereikės nutraukti darb.

Dr. W. D. McCleery, 
D. C., N. D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242 

gyvenimą, vieni ir kiti išvyksta 
iš Švedijos su gerais įspūdžiais 
ir sako, kad Švedijos vidaus 
tvarka esanti puiki ir ten laisvė 
žydinti.

Pranešėjas St. Vainoras yra 
išgyvenęs penkerius tremties 
metus Švedijoj, ten išmoko šve
dų kalbą ir praktiškai susipaži
no su švediojs gyvenimu ir so
cialdemokratų judėjimu. Tatai 
jo pranešimas juo labiau buvo 
įdomus ,nes jis švedų socialde
mokratų laimėjimus matė savo 
akimis ir pats praktiškai juos 
pajuto.
Pranešimas klausančio jo labai 
visus sudomino. Po pranešimo 
buvo duoti pranešėjui įdomūs 
paklausimai.

J. Žukauskas dar pasakojo, 
kaip atrodė Danijos gyvenimas 
1909 metais, nes tada jis pats 
Danijoj gyveno. Tuomet tiek 
žemės ūky, tiek pramonės dar
bininkai dirbo per dieną 12—14 
valandų. Atlyginimas buvęs ma
žas, o kaime valgis prastas. Tų 
metų gegužės 1 d. Daniojs dar
bininkija išėjo su reikalavimu 
aštuonių valandų darbo dienos. 
O kadangi dabar Danijos gyve
nimas panašėja į Švedijos, tai 
lengva suprasti, kokie milžiniš
ki yra Skandinavijos darbinin
kijos laimėjimai.

Susirinkusieji pageidavo, kad 
St. Vainoro pranešimas būtų 
kuriame nors laikrašty išspaus
dintas.

Kas čia parašyta, tai tik su
minėta svarbesnės pranešimo 
vietos. Pranešimu pasižvalgyta 

Now at Guaranteed ElectricS

you can Bi SURE... if nr'sA^^Stin^hoilSC

SEE ALL THE NEW WESTINGHOUSE TV TABLE MODELS, CONSOLES, COMBINATIONS

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Bishop 7-3333

ne vien tik po Švedijos darbinin
kijos gyvenimą, bet taip pat 
trumpai apžvelgta Švedijos pa
skutiniųjų gyvenimo metų is
torija ir ten buvusios vidaus ko
vos. Suprantama, koresponden
cijoj viso neaprašyti, juo labiau, 
kad tas pranešimas bus spaudoj 
ištisai.

Visų susirinkusių pageidavi
mu, rudenį bus dar daugiau pra
nešimų iš nūdienio Švediojs gy
venimo.

Vasaros metu socialdemokra
tai nežada daryti susirinkimų, 
nes tuomet prasideda atostogi
nis metas, o be to, vasarą, tu
rimas laisvalaikis norima pra
leisti gamtoj. Tuo tiksluf bus 

COLORADO FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASS’N. 

1739 California Denver, Colorado
O df nauji išmokėjimai
< PASKIRSTYTI

W KAS PUSMETIS
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Santaupos apdraustos iki $10,000 per Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation.

TAUPYKITE PER PAŠTĄ
Prašomi iš kitų vietovių pasiteirauti.

COLORADO FEDERAL SAVINGS ' Dept. L.
AND LOAN ASSOCIATION
1739 California, Denver, Colorado

Pridedu čekį arba money orderį ir prašau atidaryti taupymo 
sąskaitą mano vardu. 
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Westinghouse television

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . .. clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
you’ve seen on any television!

20" PICTURE — THE WELLINGTON.

A fine-furniture console in lux
urious mahogany veneers. Fam
ous Westinghouse Single Dial 
Tuning. Model 652K20.

DUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!

SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or converter can be easily attached 
to connectors at the rear of the chassis.

EASY
TERMS

Open Monday and Thursday Evenings tiarsinkitės “N-nose’'

suruošta gegužinė su pramogo
mis ir draugiškais bendrais pa
šnekesiais.

Gegužes Pirmoji bus paminė
ta gegužės 2 dieną. Kalbės Dr. 
P. Grigaitis. Koresp.

Studentai
automobilio vagys

Du pirmamečiai Illinojaus 
universiteto (Navy Pier) stu
dentai, Karos ir Orais, abu aš
tuoniolikmečiai, prisipažino pa
vogę automobilį. Jie taip pat 
prisipažino įsilaužę anksčiau į 
10 kitų automobilių.

Skaitykite “N-nąs”

Lietuvių Teatro
“Naujieji žmonės” ir 
“Anna Christie” spektakliams 
pakvietimai

Jie jau gaunami: Bridgeporte 
—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose; K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd St. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Inn” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje; “Dana” p. p. Parei
gių krautuvėje, 1439 So. 49111 
Avenue.
Redakcijose: “Draugas”, 2334 

So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739 So. Halsted St.

LIETUVIU A
TEATRAS

šeštad., gegužės 3 d- 
7:30 vai. vakaro 

INTERNATIONAL HOUSE
. teatrinėje salėje

1414 EAST 59th STREET
PETRO VAIČIŪNO
5 veiksmų komedija 

(ten, kur buvo vaikų spektakliai)

"NAUJIEJI
ĮMONES"

Pastatymas ir režisūra
STASIO PILKOS ir BRONIAUS 

VĖŠOTOS
Dailininkas ALGIS KURAUSKAS
Vaidina: St. Kielaitė, J. Monkūtė, 
P. Petravičiūtė-Miller, O. Trečio
kienė, J. Balutis, J. Kelečius, A. 
Mironas, K. Oželis, J. Raudonis, 
G. Velička, Stasys Pilka ir kiti.

Veikalas bus pakartotas
Sekmad., gegužės 4 d. 

4:00 vai. po pietų ir ★
* * 

šeštad., gegužės 10 d.
7:30 vai. vakaro

INTERNATIONAL HOUSE 
teatrinėje salėje

1414 EAST 59th STREET
Pirmą kartą lietuvių kalba 
EUGENE O’NEILL

4 veiksmų drama

‘AINA CHI.ISTIE'
Pastatymas ir režisūra

JURGIO ŠLEKAIČIO
Dailininkas ALBINAS BIELSKIS
Vaidina: I. Nivinskaitė, Z. Venc- 
lauskaite, V. Juodka, V. Macieža, 

V. Valiukas.
Veikalas bus pakartotas

Sekmad., gegužės 11 d.
4:00 vai. po pietų.

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai. 

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515 
L.J

NAUJIENOS buvo ir teben 
geriausias Amerikos lietiivii 
draugas.

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS
BERGMAN Velvet flat dažai sie

noms ir luboms; šie aksominiai švel
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms. 
Šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie
nas, žvilga švelniai, plaunamas lyg 
porcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Galionas ........... $7.65
Kvorta ............. $2.25

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 colių avių vilnos volelis su me

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas ............... $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.

Reikalaukite Bergman dažų ir sau
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5E40

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209L . , . ..... - z

Lietuviu Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė
I yra mišinys riešutų,

f*i uogų, šaknų ir lapų;
y ' ’7 ji yra vartojamą nuo
V\J visokių nervų ligų ir

A nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
lot lytiško silpnumo, grei-
t to pavargimo, gera

auo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois’ / V
S ----- --- --------—---—-----  ! . ......

Skaitykite “N-nas”



A. K. VALUKAS

ĮVAIRŪS MIAMI ŽINIOS
žmogaus jėgos turgus

Darbininkai čia samdomi 
ypatingu būdu. Jie susirenka 
tam tikslui numatytuose skers
gatviuose ir laukia, kol atva- 
žinos daržovių ir vaisiu augiu- 
tojai su sunkvežimiais. Kiek
vienas vaisių ūkio savininkas 
pasirenka tiek darbininkų, kiek 
jam reikalinga ir juos išsiveža. 
Tų pačių dienų, po dienos dar
bo, darbininkai yra atvežami 
atgal. Taigi, darbininkas yra 
samdomas tik vienai dienai. Ar 
kitų dienų jam pasiseks kur 
darbas gauti, — tatai priklauso 
nuo laimikio. Panašiai yra ir su 
kitais darbais: niekur nėra už
tikrintas pastovus darbas.

Darbininkų samdymo punk
tuose (paprastai tam tikrų gal
vių kampuose) visada yra di
delis būrys žmonių susirinkęs. 
Jei kur arti automobilis susto
ja, tai tuoj bent keli pribėga ir 
pasisiūlo dirbti.

Iš šiaurių atvykusiam visa tai 
atrodo keista. Bet gal tai tik to- 
dėl, kad prie tokių dalykų jie 
nėra pripratę. Gal...

Negrai yra beteisiai
Negrai Floridoje yra tikrai 

beteisių padėtyje. Pilietinių tei
sių atžvilgiu yra tikra praraja 
tarp Chicagos ir Floridos neg
rų. Tiesa, diskriminacija pasi
reiškia ir Chicagoje, bet nele
kiame laipsnyje kaip Floridoje.

Teoretiškai ir Floridos neg- 
rai turi gana plačias teises, bet 
praktikoje — tai visai kas kita. 
Daugumoje vietų jiems drau
džiama su baltaisiais maišytis: 
restoranuose, viešbučiuose, tea
truose ir 1.1. Baltaodžių gyve
namose miesto dalyse po tam 
tikros valandos vakaro neg
rams užginta vaikščioti. Išimtis 
daroma tik tiems, kurie vyksta 
į darbų arba grįžta iš darbo. 
Net vietose, kur darbininkai 
samdomi, baltaodžiai nešimai- 
šo: tiek vieni, tiek kiti turi sa
vo susirinkimo punktus.

Miami priemiesčiai
Už Miami miesto ribų yra la

bai daug sandėliu vaisiams su- 
dėti, o taip pat ir ūkių vaisiams 
ir daržovėms auginti. Paprastai 
tose vietose galima pastebėti 
įvairiausių būdelių, kuriose gy
vena darbininkai, dirbu sandė
liuose arba ūkiuose.

Iš kitur atvykusiam tiesiog 
sunku tikėti, kad tokiose būde
lėse galėtų žmonės gyventi. Bet 
gyvena! Pats savo akimis ap
žiūrėjau, kaip tos būdelės atro
do.

Būdelės didumas nėra vieno
das — nuo 10X10 pėdų iki 20X 
20 pėdų. Paprastai tėra tik vie
nas kambarys, kuriame visa 
šeima gyvena. Labai retai pasi
taiko, kad būtų pala užtiesta ii‘ 
tuo būdu būdelė į porų ar tre
jetų kambarių padalinta.

Apie švarumų netenka ir kal
bėti: būdelių gyventojai prie 
purvo yra tiek pripratę, jog nuo 
jo nenori ir atsipalaiduoti. Kai 
vyrūs užsivelka mėlynas dar
bines kelines, tai dėvi jas tol, 
kol jos visiškai suplyšta. Jei 
moterys kartų per mėnesį iš 
būdelių iššluoja prisirinkusį 
purvų, tai labai gerai. Dažniau
siai nė to nepadaro.

Languose stiklų visai nėra: 
jie iš lentų padaryti. Atidaro
mi jie tik tam, kad šviesa galė
tų įeiti. Tačiau, ir to dažnai ne
padaroma, — pasitenkinama 
šviesa, kuri per duris įeina.

Niekad nepasitaikė man ma
tyti, kad tie žmonės bent sek
madieniais būtų tinkamiau ap
sirengę. Atrodo, kad švaresnių 
drabužių jie ir neturi.

Daugumoje lai—negrai. Vie
nok nemažai yra ir baltaodžių, 
kurie, kaip sakoma, nuo kojų 
iki ausų yra purvinį.

Su keliais tų driskių turėjau 
progos kalbėtis. Pas juos nėra 
jokios ambicijos, jokio noro 
prasimušti ir geriau gyventi. 
Kaip yra, taip jiems gerai.

Kai kurie gal sakys, jog jie 
neturi progos. Jei kas, kaip sa

koma, nė piršto nepajudina, 
kad galėtų savo būklę pataisyti, 
lai tie jokių progų ir neieško. 
Apsišvarinti, žmoniškiau apsi
rengti galėtų ir jie, bet nepaiso. 
Jeigu žmogus tingi nusiprausti, 
nors kartų per porų mėnesių 
plaukus nusikirpti ir nors ret
karčiais drabužius išsivalyti, tai 
čia jau didžiausias apsileidi
mas, ir daugiau nieko.

Laikraščių neskaito
Retai kada matysi, kad tie 

būdelių gyventojai skaitytų lai
kraščius. Jei nedirba, tai bū
riais susėdę pavėsyje kalbasi. 
Dažniausiai vienas pasakoja 
kokių “istorijų”, o kili klausosi. 
Kai tam pasakų pritrūksta, tai 
jį pavaduoja kiti. Jei kuris kų 
juokingesnio pasako, tai pasi
girsta didžiausias kvatojimas. 
Ir kvatoja jie kelias minutes be 
paliovos.

Ir taip jie praleidžia visų die
nelę.

Nesidomi
Jei bandysi jiems pasakoti 

apie tai, kas pasaulyje dedasi 
— kas išrasta, kas padaryta — 
tai jie iš nuobodumo ima žio
vauti. Jiems neįdomu. Nesido
mi jie nei šios, nei kitų kraštų 
politika. Nesvarbu jiems, kas 
dedasi toliau nuo jų būdelių.

Bet papasakos jiems kokį 
juokingų atsitikimų, tada jie 
tuoj visi sujudės ir palinksmės.
Jų veidai prašvis ir jie bus la
bai draugiški. D I

Vaisių augintojai
Bendrai imant, didesnių vai

sinių sodų ir ūkių savininkai 
verčiasi neblogai. Yra metų, 
kad jie tikrai pasipelno. Vienok 
ne visada. Kai derlius yra ne
paprastai didelis, tai vaisių pri
renkama tiek, jog jų nebespė
jamą ir parduoti. Vadinasi, su
sidaro perviršis. O kai yra per
viršis, tai ir kainos nusmunka. 
Taip, pavyzdžiui, atsitiko šie
met: vaisių derlius buvo nepa
prastai didelis, o pareikalavi
mas mažas, ypačiai pirmojo 
derliaus. Kainos tiek nusmuko, 
kad mažesnių sodų savinin
kams tiesiog neapsimokėjo nė

vaisius nuo medžių rinkli. To
liau nuo sandėlių gyvenantiems 
sodu savininkams buvo siūlo
ma tik 10 centu už dėžę.

Sutikau /vienų žmogų, kuris 
turi 45 akrų vaisiniu medžių 
ūkį maždaug 200 mylių į žiem
vakarius. Pernai jis nupirko 
traktorių, už kurį užmokėjo 
$3,000. Skolingas liko tik $400. 
Tikėjosi, jog tų mažų skolų ga
lės atmokėti, kaip tik Grandžiai 
ir kiti vaisiai užderės. Kai kai
nos katastrofiškai nusmuko, tai 
jis, ir vaisius ir ūkį palikęs, 
kartu su žmona atvyko į Miami 
uždarbiauti, nes reikėjo būtinai 
sumokėti užsilikusius už' trak
torių $400. Abu dirbo ir taupė 
pinigus.

Jis man sakė, jog grįžęs na
mo stengsis nuo vaisinio sodo 
atsikratyti, atseit, jį parduoti. 
Esu, jei gausiu $5,000, tai bus 
gerai.

Mat, sodas, pirmiausia, nėra 
pakankamai didelis, o antra ~ 
jis toli nuo miestų. Vadinasi, 
toli nuo vaisių pirkimo centrų.

Operuoja čia stambios kom
panijos, kurios iš augintojų su
perka vaisius. Jos prisiunčia 
savo darbininkus vaisiams 
skinti. Kainos priklauso nuo tų 
kompanijų malonės, — gal bus 
tiksliau pasakius, ųjio paklau
sos. Kai derlius yra didelis, o 
reikalavimas mažesnis, negu 
vaisių yra, lai kompanijos visai 
mažai ir temoka. Pasilaiko tad 
tokių metų, kai vaisiai tiesiog 
ant medžių supūva, šiemet 
kaip lik ir buvo tokie metai.

Burbulas
Agentai pučia burbulus ir 

garsina, kad, penkių ar dešimt 
akrų sodų turėdamas, žmogus 
jau gali gera pragyvenimų pa
sidaryti, nors turtų ir nesu
kraus.

Jei tokio dydžio sodas ir ar
ti miesto, tai visvien tenka sam
dyti darbininkus, kad sodų ap
dirbtų bei prižiūrėtų. Juk sa
vo vaisius, į maišų sukrovęs, 
negi vaikščiosi nuo vienos 
krautuvės iki kitos. Be to, čia 
pasireiškia didelė kompeticija: 
krautuvininkai dažnai moka 
net mažiau, negu stambiosios 
kompanijos.

Smulkiems vaisių auginto
jams tikrai sunku verstis. O tai 
pirmiausia dėl to, kad su jais

j nelabai tesiskaito vaisių supir
kimo kompanijos. Kaip jau mi
nėjau, kompanijos jjiri savo 
darbininkus, kurie nuskina vai
sius. Tuos darbininkus jie ir 
siunčia iš vienos vietos į kitų. 
Aišku, kad kompanijoms kur 
kas labiau apsimoka siųsti į to
kias vietas, kur vaisių yra labai 
daug. Vadinasi, kur darbinin
kams, kaip sakoma, galima iš
sitiesti. O mažų sodų vaisius tie 
darbininkai gali per kelias va
landas nuskinti ir tada turi ki
tur važiuoti. Vadinasi, daugiau 
gaišti laiko besiv-ažinedarni, ne
gu dirbdami, štai kodėl mažų 
sodų savininkams ir tenka 
skursti.

Visai arti Miami man teko 
matyti mažiukus sodus (dešimt 
ar penkiolikes akrų), kurie pa
likti, kaip sakoma, DieVb va
liai: niekas jų neprižiūri ir nie
kas jais nesirūpina. O tai dėl 
tos paprastos priežasties, kad 
tokie sodai neapsimoka. Jei 
vaisiai būtų tiek maistingi, kad

žmogus galėtų gyvybę palaiky
ti, tai dar šiaip ir taip, o dabar 
— vaisių sunka neilgai juk pa
silaikysi.

Tai tokios tokelės iš saulėtos 
Floridos. Išvadų iš viso to ilgo 
rašinio noriu padaryti tokių: 
tegul kiekvienam būna aišku, 
jog iš mažai ir gauti mažai te
galima. O kitas dalykas: tegul 
nė vienas, šį rašinį perskaitęs, 
nesusigundo, kad jis galės len- *

gvai gyventi, dešimt arba pen
kiolikos akrų soda nusipirkęs. 
Tai neįmanoma. Bandė tūks
tančiai. Ir jie nusvilo nagus. Pa
našiai atsiliks ir su kitais, jei 
jie bandys.

NAUJIENAS skauo beveji- 
visi lietuviai, todėl toks gau 
sus žmonių skaičius ir atšilk 
pia į skelbimus.

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS ’

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly* esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1052 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos, 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. I 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

The Iron that women are 
telling their friends about 

TTieJVew

I Hoover Irt
It’s w light'”

0 s° fat...
* <7/ S0 balanced

I in the hand

You work less . . . the iron works harder. 
No cool spots at tip, sides or heel. The 
new Hoover heat unit gives 0)95 
fast, even heat in every inch of 
ironing surface. includes

excise tax
♦

See it in our housewares department today!
Made by the makers of the famous Hoover Cleaners

HILLTOP
TELEVISION & APPLIANCES

3050 West 111th Street HILLTOP 5-5511
Open Monday and Thursday Evenings

They’re Super Sets!

RCA Victor Glenside (Model I7H»)

Handsome cabinet . i . fits any where. ^4 
finished in mahogany. V ACV

coiimlrttri Ikmmk

TERMS

• You’D get the best pictures possible . ; ; 
wherever you Eve.

• Double-shielded tuner helps eliminate in
terference ... even in "fringe areas”!

• The ’’Golden Throat” tone system wil! 
make you wonder how you could have 
been satisfied with other sound.

• See these Super Sets today! .__
These Super Sets easily adapted for U.H.F.
Ask about the RCA Victor Factory-Service Con
tract covering expert television installation and 
maintenance ... available to RCA Victor owners.

a IT I? If' A "hJ FURNITURE & radio co.
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

RCA Victor Selfridge (Model 2IT1S9)

Handsome wood cabinet to satisfy 
the most discriminating taste. It’s fin*- FAQV 
ished in walnut, mahogany or limed oak.
Price includes consolette base. TERMS

MO

SiMkte
ONE COAT

GLOSS FINISH
l ik vienas- nutepimas pripildo
ir padengia bet kurį vidaus pa
virsi. 43 šauniausių spalvų
pasirinkti
• lengva vartoti
• dengia tobulai
• “stiklo gludu

mo” užbaiga
• lengva plauti
• daugiau metų 

tarnauja.
Užeikite ... mes parodysim visą 
eilę spalvų, gražiausių kokias 
esate kada matę. Gal.

BRIDGEPORT
HARDWARE AND

PAINT STORE 
(The Stanmat Cornorafon) 

3214 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill.

CALUMET 5-4667

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

, VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymų

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
. Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

LIETUVIŲ IŠTAIGA' 
39 M. PREKYBOJE!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokčjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.
WWWWWWWWWWWWW*
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Metams ___ $10.00
Pusei metų .......... $5.50
Trims mėnesiams------------- $3.00
Vienam mėnesiui_________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____________  5c.
Savaitei .......  30c.
Mėnesiui ------------------------ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
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Dar Jam Negana
Pereitą savaitę Washingtone buvo pasitarimų tarp 

JAV, Britanijos ir Francūzijos atstovų dėl pagalbos tei
kimo Jugoslavijos valdžiai. Jie susitarė duoti Tito režimui 
per ateinančius metus, pradedant liepos 1 d., $100,000,000.

Bet Jugoslavijos diktatorius tuo nepatenkintas. Per 
savo žinių agentūrą “Yugopress” jisai painformavo Va
karų tautas, kad šimto milijonų dolerių neužteks, nes per 
1952-53 m. dvyliką mėnesių Jugoslavija turėsianti $150,- 
000,000 deficito, neįskaitant padidėjusių išlaidų “norma
liam Jugoslavijos karo pramonės operavimui per tą laiko
tarpį”.

Tito, matyt, nori gauti dar kokį šimtą milijonų dolerių 
iš Amerikos, Anglijos ir Francūzijos (daugiausia, žino
ma, iš Amerikos). Ir už ką? Tik už tai, kad jisai nenusi
lenkia Maskvai.

Bet jisai nenusilenkia ir savo krašto žmonėms, kurie 
dar ligi šiol tebėra valdomi diktatoriškai. Jo “komuniz
mas” yra nedaug kuo geresnis už Stalino.

Ar Vakarų demokratijos, pildamos pinigus į to nepa
sotinamo diktatoriaus maišą negali jam pasakyti, kad jau 
laikas grąžinti Jugoslavijos žmonėms laisvę, o jei ne, tai 
— eiti šunims šėko piauti? *

Nauja Vokiečių Valstybė
Vakarinė Vokietija, susiorganizavusi federacijos pa

grindais, dar nepabaigė tvarkytis. Paskutiniu laiku tapo 
sulipdyta jos pietvakarinėje dalyje nauja valstybė, ku
rios dar nė vardas nėra nustatytas.

Ji apima Pietinį Badeną, Wuerttemberg-Badeną ir 
Wuerttenberg-Hohenzollerną, ir savo plotu bei gyvento
jų skaičium užims trečią vietą tarp valstybių, įeinančių į 
Vokietijos federaciją.

Pereitą savaitę šitoje dar bevardėje valstybėje buvo 
renkamas landtagas (krašto seimas). Stambiausią man
datų skaičių — 50, gavo krikščionys demokratai; 38 social
demokratai, 23 laisvieji demokratai (liberalai), 6 tremti
niai, ir 4 komunistai. Šitoje valstybėje nėra išsivysčiusi 
pramonė, ir katalikų bažnyčia turi daug įtakos sodžiuje; 
todėl nenuostabu, kad katalikų partija (kr. demokratai; 
kodėl ne katalikai demokratai?) išrinko daugiausia atsto
vų.

Bet prieš ją, kaip praneša Reuters agentūra, susidarė 
kitų partijų blokas: socialdemokratų, laisvųjų demokratų 
ir'tremtinių. Jisai turi 57 atstovus prieš katalikų 50. (Ko
munistai, žinoma, stovi nuošaliai nuo visų, nes jų “tėvy
nė” Maskvoje.)

Trys susiblokavusios partijos kontroliuoja tos naujos 
valstybės seimą. Jos išrinko ministeriu pirmininku lais
vųjų demokratų vadą Dr. Reinhold Maier.

Seimas skirs dar 5 atstovus į federalinės -respublikos 
' senatą, federacijos tarybą (Bundesrat). Tai dar labiau 

susilpnins šitoje įstaigoje Vokietijos kanclerio Dr. Kon
rado Adenauerio poziciją, krikščionių demokratų vado.

Jau dabar federacijos taryboje kancleris teturi tik 12 
rėmėjų, o 16 oponentų.

Amerika ir Anglija daro Vakarinei Vokietijai planus, 
susitardama su Adenauerio vyriausybe. Bet jei opozicija 
eis stipryn, tai tų planų įgyvendinimas gali pasidaryti ne
įmanomas.

SOCIALIZMAS, LIBERALIZMAS 
IR KRIKŠČIONYBE 

(APŽVALGA)
(Tęsinys)

Revoliuciniai Sąjūdžiai
Kalbėdamas apie priešmark- 

sinį socializmu, Žvirgždys lik 
labai paviršutiniškai paliete 
utopinių socialistų mokymus 
(netgi jų pavardes parašyda
mas neteisingai), bet visai ne
paminėjo kito, nemažiau svar
baus šaltinio, iš kurio išsirutu
liavo socializmas, būtent: revo
liucinių sąjūdžių ir jų teorijų, 
pasireiškusių apie 19 šimtine 
pradžią. Ignoruojant šitą veik
sni, visai neįmanoma suprasti 
nei marksini® socializmo, nei

kitų, konkuravusių su juo (pvz. 
proudhonizino) arba vėliau iš
sivysčiusių socialistinių srovių 
ir jų varžovų,

Žvirgždys tik dviem sakiniais 
užsiminė apie francūzą Louis 
A. Blanqui, kuris siūlęs valsty
bei “išjungti privačius kapita
lus iš ekonominio gyvenimo”. 
Bet kokiose aplinkybėse jisai 
tatai siūlė ir kuriuo liksiu, apie 
lai — nė žodžio.

O Blanqui buvo ilgą laiką 19 
šimtmetyje bene garsiausias 
Europoje revoliucininkas ir so
cialistas. Jo veikimo metodai 
ir jo teorijos — “blankizmas”

— nenustojo savo įtakos į so
cialinius sąjūdžius net iki šių 
dienų.

Tačiau Blanqui turėjo savo 
pirmtakus. Vienas jų tai — Ba- 
beuf, nelaimingojo 1797 m. są
mokslo vadas Paryžiuje. Kita 
blankizmo šaknis buvo Italijo
je revoliuciniai patriotiniame 
sąjūdyje, kuųio dalyviai vadi
nosi “Carbonari”.

Gaila, kad šio straipsnio rė
muose mes negalime plačiau 
nušviesti šituos judėjimus.

Trumpai sakant, jie iškilo 
tuometinėse Vakarų Europos 
sąlygose, kaip pasėkos Didžio
sios Prancūzų Revoliucijos ir 
Napoleono karų. Revoliucija, 
pergyvenusi 1791-93 m. teroro 
laikotarpį, buvo sužlugdyta ir 
Francūzijos valdžia pateko į 
kontr-revoliucinės Direktorij os 
rankas. Neturtingiems darbo 
žmonių sluoksniams revoliuci
ja buvo davusi labai nedaug 
(išimant ūkininkus, kurie nusi
kratė baudžiava ir gavo žemės 
savo ūkiams), o kontr-revoliu- 
cinė valdžia dabar stengėsi at- 
imti jiems ir jų teises. Darbi
ninkams buvo uždrausta strei
kuoti, organizuotis ir net susi
rinkti savo reikalų aptarti.

Žmonių mases, po ilgų aud
ringų metų, buvo apėmusi apa
tija. Tačiau atskiri asmens, ku
rių dvasios nepalaužė revoliu- 
cininkų pralaimėjimas, nenu
stojo vilties, kad revoliucija dar 
atgis. Jie tikėjo, kad, įkvėpus 
žmonėms drąsos, jie vėl sukils, 
kaip kad sukildavo pirmiau ir 
nugalėdavo reakciją. Tik jiems 
reikia pavyzdžio ir vadovybės.

Šitaip galvodami, energingų 
jaunų vyrų būrys įsteigė orga
nizaciją, pasivadinusią "Teisin
gųjų Sąjunga”. Jos programa 
buvo socialistinė, nes jie siekė 
ne tik nuversti politinį despo
tizmą, bet ir pakeisti ekonomi
nę visuomenės santvarką ir 
įsteigti “teisingą” sistemą, ku
rioje darbo žmogus nebūtų iš
naudojamas.

Bet pirma reikėjo paimti val
džią į savo rankas. Saujelė re- 
voliucininkų negalėjo tikėtis, 
kad jie pajėgs sumušti atvira
me mūšyje policiją ir kariuo
menę. Todėl jų planas buvo 
staigiai sukilti ir pagrobti cen
trines valstybės įstaigas, kol ne
suspės jų apginti vyriausybės 
ginkluotos jėgos. O kai valdžios o u o
įstaigos jau bus jų rankose, tai 
sukils ir liaudis, kuri ateis re- 
voliucininkams į pagalbą.

Tokį slaptą sąmokslą ir ruo
šė ta organizacija, vadovauja
ma aukščiau paminėto Ba- 
beuf’o. Savo planą ji bandė 
įvykdyti 1797 m., bet sukilimas 
nepasisekė: dauguma sąmokslo 
dalyvių buvo sučiupti ir paly
dėjo savo galvas ant giljotinos. 
Išlikusieji tos organizacijos na
riai vieni išsislapstė provinci
joje, kili pabėgo į užsienį — 
Šveicariją, Italiją ir kitas šalis.

Šitose šalyse jie tęsė savo 
propagandą, ir ilgainiui slaptų 
“Teisingųjų Sąjungos” kuope
lių išdygo nemažas skaičius, 
ypač tuose Europos kraštuose, 
kurių kalba artimesnė francū- 
ziškai.

Italijoje tie revoliucininkai 
rado kitą slaptą organizaciją, 
pavadintą, kaip aukščiau minė
jome “Carbonari”, šios tikslai 
buvo tautiniai: kova prieš Na
poleoną Bonapartą, o kai jisai 
buvo nuverstas, — prieš Austri
jos Habsburgus. šios organiza
cijos atstovai susisiekė ir Pran
cūzijoje su “Teisingųjų Sąjun
gos” nariais; pastarųjų įtakoje 
jie pakrypo link socialistinių 
idėjų.

Šitame sąjūdyje rado patogią 
dirvą savo nepaprastai energi
jai išvytyti Louis A. Blanqui. 
Neilgai trukus, jisai virto ga
biausiu sąmokslininkų vadu. 
Tarp 1830 ir 1810 metų jisai 
įvairiose vietose ruošė sukili
mus, ir nors nė vienas jų nepa
sisekė, bet jisai nepaliovė orga
nizavęs naujus “pučus”, jei ne 
vienoje, tai kitoje šalyje.

Sąmokslas ir politinė veikla
Tie revoliucinio sąmokslo są

jūdžiai sėmė įkvėpimą iš Pran
cūzų revoliucijos, kurioje dar
bo žmonėms buvo pasisekę —

pirmą kartą istorijoje! — pa
imti savo valdžion didelės val
stybės sostinę ir iš jos diktuoti 
visam kraštui. Tai revoliucinei 
Paryžiaus liaudžiai vadovavo 
partija, praminta "Jakobinais” 
(nes pirmieji tų revoliucininkų 
klubai susirinkdavo šv. Jokū
bo vardo troboje).

Bet šitie “jakobinai” turėjo 
savo pusėje žmonių minias, 
liaudį. Jie tik išreikšdavo liau
dies troškinius ir revoliucines 
mintis, žmonių masės dažnai 
reikalaudavo griežtesnio nusi
statymo ir veikimo, negu jų va
dų. Masės ragindavo savo va
dus. O Babeuf, Blanqui ir kiti 
porevoliucinių laikų veikėjai 
norėjo atlikti “jakobinų” žy
gius be liaudies. Jie dargi ne
norėjo, kad liaudis žinotų, 
ką jie veikia ir planuoja, — jau 
vien dėl to nenorėjo, kad są
mokslo dalyviai buvo priversti 
saugotis nepakliūti į policijos 
nagus, o

Pagal blankistų planą, darbo 
žmonės, kurių labui buvo ruo
šiami revoliuciniai sąmokslai 
turėjo “nekišti savo nosies” į 
pasislėpusių pogrindyje revo
liucininkų veiklą, o tik laukti, 
kada “vadai”, įvykdę pervers
mą, jiems praneš, kas reikia 
daryti revoliucijos pergalės už
tikrinimui.

Kitas panašiai galvojąs revo
liucininkas, kurio vardas ilgai- 
niui pasidarė garsus visoje Eu
ropoje, buvo rusas Michail Ba
kunin. Pasišalinęs nuo caro val
džios persekiojimo į užsienį, ji
sai gyveno Vokietijoje, Šveica
rijoje, Italijoje, Prancūzijoje ir 
kitur. Jisai irgi buvo linkęs į 
socializmą.

Iš Rusijos jisai atsivežė savo 
revoliucinius įsitikinimus ir 
tam tikras idėjas, kurias jisai 
papildė Vakarų Europos teori
jomis, ir išvystė naujos kryp
ties sąjūdį. Su “bakunizmu” vė
liau teko smarkiai kovoti Mark
sui ir jo šalininkams.

Bakuninas paėmė Blanqui’o 
revoliucinio sąmokslo idėją ir 
sujungė ją su Proudhono eko
nominėmis teorijomis. Prou- 
dhonas stojo už darbininkų or
ganizavimą ir masinį veikimą, 
bet ne politikoje. Politinės vei
klos jisai nepripažino ir sakė, 
kad darbininkų labui būtų ge
riausia visai apšeiti be valdžios. 
Jisai patarė darbininkams dė
tis į profesines sąjungas, kurti 
savo kredito organizacijas ir 1.1. 
Proudlionas buvo įgijęs nema
ža pasekėjų Prancūzijoje.

Per jį Bakuninas susipažino 
su masiniu darbininkų judėji
mu, bet priėmė ir jo anarchiz
mą (idėją, kad nereikia val
džios), įdėdamas į jį grubesnį, 
rusišką turinį: jei valdžia ne
reikalinga, tai reikia ją sunai
kinti, vartojant visas priemo
nes, kurios šitam tikslui tinka!

O tinkamiausias kelias *tam
pasiekti, tai — slaptas sąmoks
las ir staigus sukilimas.

Šitą idėjų mišinį Bakuninas 
pavadino “revoliuciniu socializ
mu” (vėliau pakeistą į “revo
liucinį komunizmą”, paskui tie
siog į “anarchizmą”).

Su savo “Revoliucinių Socia
listų Susivienijimu” Bakuninas 
1866 m. įstojo į Pirmąjį Inter
nacionalą, kuriam vadovavo 
Karolis Marksas. Išsivysčiusi 
Internacionalo viduje kova 
“bakunizmo” ir “marksizmo” 
privedė prie Internacionalo ski
limo ir pakrikimo.

Marksas kovojo prieš revoliu
ciniu sąmokslų šalininkus. Bet 
bakunizmo atžvilgiu jisai buvo, 
priešiškai nusistatęs dar ir dėl 
to, kad Bakuninas konspiravo 
ne tik prieš valdžią, o ir prieš 
darbininkus, net prieš savo or
ganizacijos narius. Sąmokslo 
keliu ir intrigomis tas rusas 
stengėsi pagrobti į savo rankas 
kontrolę Internacionale, kad 
paskui galėtų per Internaciona
lą diktuoti visos Europos dar
bininkų judėjimui. Rašydamas 
apie tai savo bičiuliui Marksui, 
Fr. Engelsas 1870 m. pastebė
jo:

“Puiki mintis, kad, norint Įvykdy
ti Europos proletariato vienybę, ji
sai turis būti rusų komandoje.”

(BUS DAUGIAU)

b. s a pi n z

SOVIETŲ TOTALITARIZMAS
(Tęsinys)

Visai natūralu, jog totalitari
nės valstybės nervinio centro 
reikalinga ieškoti ne apačioje, 
bet visuomenės piramidės vir
šūnėje. Arba tiksliau — nes pi
ramidės forma mažiau atitinka 
socialines formas, esančias Ru
sijoje — ne tame ar kitame 
konglamerate asmenų, sujung
tų pagal vieną ar kitą išorės 
ženklą, o tame nedideliame ra
telyje, paslėptame už Krem
liaus sienų, kur sueina visos ži
nios apie šalies padėtį, kur ka
lamos visos direktyvos ir iš kur 
eina visi nurodymai absoliučiai 
visoms instancijoms ir visais 
klausimais, rūpimais kraštui. 
Žinoma, ties tuo rateliu iškyla 
pats diktatorius, kurio valia, 
matomai, viršija valdančiojo 
elito kolektyvinę valią. Stalinas 
mažiausiai sugeba pasitenkinti 
pirmojo tarp lygiųjų role. Bet 
jis be abejonės dalinasi valdy
mo našta su nedidele artimų
jų grupe.

Totalitarinės santvarkos 
spyruoklis

Kitaip sakant, totalitarinės 
santvarkos mechanizme spy
ruoklis yra diktatorius ir jo ar
timieji pagelbininkai. Visos vi
suomeninės grupės, esančios 
Rusijoje, tik tiek teturi įtakos 
įvykių raidai, kiek jų protinės 
nuotaikos atkreipia dėmesio 
valdančioje viršūnėje. Tarp gy
ventojų norų ir politinio gyve
nimo flėra vadinamųjų pritrau
kiamųjų diržų. Jie sudaro du 
rątufj, besisukančius visai ne
priklausomai vienas nuo kito. 
Todėl plačiai paplitęs nepasi
tenkinimas politiniai lieka ma
žai efektyvus tol, kol valdžios 
aparatas išsaugo savo sveikumą 
ir nepameta elastingumo. Su
darymas opozicijos, dargi opo
zicijos, galinčios pasidaryti po

Sensational
limited rade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers ! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in ojjer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoower AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction'that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

The newest* Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

cm tic home appl|ance$ vULI IO and FURNITURE-W ..

2647 WEST 51st STREET ' HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AN THURSDAY EVENINGS

litine jėga — veik visiškai ne
įmanomas. Nereikia pamiršti, 
jog bolševikinė vyriausybė ne
paprastai gerai moka asimi
liuoti aktyvesnius, energinges- 
nius ir gabesnius tautos elemen
tus, padarydama juos savo apa
rato sraigteliais. Politbiuras ži
no, kada reikia mesti duoklę 
nepatenkintiems ir reikalui 
esant, atidaro angą susikaupu
siam pasipiktinimui, įvesdama 
jį į diktatūrai nepavojingą va-

,v Z
Todėl aišku, kokią milžinišką 

reikšmę turi klausimas — ku
riuo strateginiu planu vadovau
jasi tie, nuo kurių priklauso 
1/6 pasaulio likimas, o tam tik
ra prasme ir viso pasaulio liki
mas. Į šį klausimą bando atsa
kyti tūlas O. Utis labai .domia
me straipsnyje, atspausdintame 
“Foreign Affairs” žurnalo sau
sio mėn. knygoje (“Generalis
simo Stalin and the art of gov
ernment”). Utis’o straipsnio di
džiuliu pirmumu yra jo realis
tinis priėjimas prie rusų dabar
ties ir hipotezių konstruavimas 
iš medžiagos, imtos iš rusų pa
tyrimo.

Savo išvedžiojimuose O. Utis 
plačiai nepaliečia konkrečios 
asmenų grupės, kuri valdo So
vietų Sąjungą, ši grupė buvusi 
auklėjama marksizmo idėjose 
su bolševikine interpretacija ir 
ji jais vadovaujasi, spręsdama 
politines problemas. O. Utis 
smulkiau nesustoja ties tuo, 
kiek daug vietos skirdavo 
marksistinė literatūra Didžio
sios Prancūzų Revoliucijos stu
dijoms. Jis tik atžymi, jog Sta
linas ir jo draugai siekia iš
vengti pavojų, buvusių Prancū
zijoje 1789—1796 m. periode. 
Tatai duoda jam progos išvys
tyti savo centrinę mintį.

Pirminis faktorius
Įsismarkinusi revoliucinė sti

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs^Light- 
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

chija stato sau maksimalistines 
neįgyvendinamas užduotis, ne
išvengiamai vedančias visą ju
dėjimą prie sugriuvimo. Revo
liucija, įstatyta į tam tikrus rė
mus, taip sakant, pažabotoji re
voliucija reiškia gyventojų lai
mėjimą ir lygiai taip pat bai
giasi žuviniu režimo, revoliuci
nių įvykių bangų išnešto į pa
viršių. Kitaip tariant, autono
minis istorinis procesas, kuriam 
leista savaime tekėti, baigiasi 
likvidavimu partijos, vadovau
jančios revoliucijai, jakobinų 
besaikingumo rezultate,-vedan
čiame per termidorą į direkto
riją. Rusija buvo arti tokios pa
dėties, įvedus NEP-ą. Ar Leni
nas turėjo galvoje “tormozų 
atleidimą”, kai 1921 metais at
šaukė karinį komunizmą — lai 
neliečia straipsnio temos. Stali
nas įsimaišė į įvykius kaip tik 
tada, kai toks atleidimas darėsi 
realia galimybe. Jis savo valia 
pakeitė aklas istorinio išsirutu
liojimo jėgas. Išlaikymas žūt
būt valdžios komunistų parti
jos rankose, kuri buvo menka 
šalies mažuma, pasidarė Stali
no priemonių kompasu. Tam 
tikslui reikėjo dozuoti maksi
malizmą ir gyventojų nurami
nimą, kolekty vizuoti žemės ūkį, 
pritvirtinti ūkininkus ir darbi
ninkus prie valstybės ir t.t. Šiuo 
momentu ir iškilo Rusijoje to
talitarinė santvarka. Istorinis 
rutuliojimasis nustojo įiūti sa
vaimingu prosesu, kuris dažnai 
apstulbina savo netikėtumais 
valdytojus. Politika tapo pir
miniu faktorium, o ekonomika 
tik priestatas prie politikos, vi
sos visuomeninės grupės virto i 
klavišus didžiulių vargonų, ku
riais virtuozas vargonininkas 
pasakoja jo paties improvizuo
jamas simfonijas (arba koka- 
fonijas). šis vargonininkas re
guliuoja dumplių veikimą, tai 
jas smarkiau pūsdamas, tai 
silpniau, arba sutrūkusias pa
keisdamas naujomis.

(Tęsinys 5-me pusi.)
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DEL KATYNO ŽUDYNIŲ
Pastaruoju laiku dėl Katyno 

miške išžudytų tūkstančių len
kų karininkų belaisvių pasiro
dė žinių ir lietuvių spaudoje.

Ponas V. V. “Naujienų” Nr. 
82 (balandžio 5) išdėstė sam
protavimus, kad ten buvo nu
žudyta nemažai lietuvių.

Ponas P. Juodka “Drauge” 
Nr. 88 (balandžio 15) “Kas su
šaudė lenkus Katyne?” — pa
tiekė atsiminimu iš rusu belais- c c
vių pasakojimų, gi p. A. Vilnie
tis “Naujienų” Nr. 93 (balan
džio 18) “Ar jie lietuviai?” — 
užginčijo, kad pagal lenkų ka
dro karininkų paruošimo tvar
kų, lietuvių ten jokiu būdu ne
galėję būti,, arba jei būtų buvę 
lietuvių kilmės, tai jie patys sa
vęs tokiais nelaikė ir buvo len
kiškos orientacijos.

Tačiau šiuo atveju ne tiek 
svarbus klausimas, kokios tau
tybės pakasti miške po velėna 
gavę į pakaušį šūvį lavonai, bet 
pats faktas, kad XX amžiaus 
žmonijos civilizacijoje ir kul
tūroje tokie reiškiniai vyksta. 
Milijonai išžudyta žydų ir kitų 
tautybių, pradedant naujagi
miais kūdikiais ir nėščiomis 
moterimis, Hitlerio sukurto na- 
cionalsocializmo budelių ir mi
lijonai išžudyta ir tebežudoma 
Stalino ir Berijos žmogžudžių.

Kiek liečia Katyno žudynes, 
dabar vėl šis įvykis iškeltas pa
saulio dėmesiui. Amerikos kon
greso speciali komisija nuvyko 
Europon medžiagos rinkti. Ji 
jau atliko eilę apklausinių čio
nai.

Bolševikiški budeliai, norė
dami savo nusikaltimų užmas
kuoti, Katyno skerdynes buvo 
įnešę atskiru kaltinimo punktu 
į Nuernbergo bylos procesų, 
kad ši žiauriausia žmogžudystė 
būtų primesta tada teisiamiems 
nacių vadams. Laimei, kad va
karų sųjungininkų atstovai tei
sme suprato laiku ir tas kalti
nimo punktas nebuvo sprendi
mo rezoliucijoje išspręstas.

Nors nusikaltimas buvo gerai 
užmaskuotas, bet šiandienų 
skelbiama medžiaga ir daf gy
vų liudytojų tvirtinimai, jau 
neabejotinai atskleidžia tikruo
sius to baisaus istorinio nusi
kaltimo kaltinimus. Visi siūlai 
aiškiai veda į Maskvą.

Ta proga norėjau supažin
dinti skaitytojus, kaip žiūrėjo 
į Katyno skerdynes, lavonų su
radimo metu, lenkų veikėjai.

Vokiečių okupacijos metu 
gyvenau Vilniuje, kur teko su
sipažinti su vienu žymiu lenkų 
politiku, buvusiu Lenkijos par
lamento nariu ir ministeriu. 
Žmogus, kuris turėjo ryšius su 
tuometine lenkų rezistencija ir 
lenkų egziline vyriausybe. Ar
čiau su juo susipažinus, dažnai 
tekdavo pasikeikti nuomonėmis 
tada buvusioj padėties klausi
mais. Okupacinė vokiečių val
džia tuomet lenkų veikėjus per
sekiodavo ir kiek įmanydama 
žudydavo, bet štai, vienų dienų 
paskelbė per visas radio stotis, 
kad Katyno miške surasti bol
ševikų išžudyti keli tūkstančiai 
lenkų karininkų lavonai. Į tų 
vieta vokiečiai kvietė Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus atsto
vus ir buvo pasiūlyta, berods, 
dviem lietuvių gydytojams ten 
vykti ir įsitikinti. Jie abu dabar 
yra Amerikoje.

Man buvo įdomu sužinoti tuo 
klausimu minėto lenkų veikėjo 
nuomonę, tad pirmai progai pa

sitaikius su juo susitikau ir pa
klausiau, kaip jis į’tai žiūri. Mi
nėtasis asmuo nei kiek nesivar
žydamas, atskleidė visų istori
jų, kad tuo reikalu lenkų po
grindžio buvo renkama me
džiaga jau seniai ir jų buvo 
jaučiama, kad su ten buvusiais 
karininkais kų nors bolševikai 
padarė. Jis paaiškino, jog da
bar visai aišku, kai lavonai su
rasti, kad tai yra bolševikų dar
bas. Nupasakojo ir jų darytos 
tyrimo eigos duomenis. Išžudy
tieji karininkai buvo laikomi 
dviejose stovyklose — Koziel- 
ske ir Starobielske.

Kada Lietuva ir tuo pačiu 
Vilniaus sritis bei rytinės Len
kijos dalys buvo inkorporuotos 
į Sovietų Sųj tingų, ten buvę ka
rininkai — belaisviai vedė nuo
latinę korespondencija su savo 
namiškiais, kurie tose srityse 
gyveno. Vienu metu staiga jų 
visų korespondencija nutrūko 
ir siunčiami jų namiškių laiš
kai grįždavo siuntėjams su už
rašais “perkeltas į kitų stovyk
lų”, “adresatas nesurastas” ir 
tam panašiai. Kadangi lai atsi
tiko su -visais ir vienu melu, 
jau tada kilo įtarimas, kad su 
jais kas nors padaryta, ir ga
lutinai paaiškėjo, tik lavonus 
vokiečiams suradus, kodėl ko
respondencija nutrūko. Nepa
menu man tada patiektų tiks
lių datų, bet tose srityse dar 
tada jokių vokiečių dalinių ne
buvo ir nebuvo karo tarp SSSR 
ir Vokietijos. Lenkų pogrindis 
jau tada turėjo surašęs tų len
kų karininkų pavardes, kai ku
rios dar ir dabar man liko at
mintyje iš nupasakotos surink
tos medžiagos. Buvo surinkti jų 
paskutinieji laiškai ir nustaty
tos tikros laiko datos, kada jie 
apie save jokio ženklo jau ne
bedavė j Aišku, jau jie buvo po 
žeme Katyno miške, tad atsi
liepti negalėjo.

Aš tada paklausiau, kodėl 
lenkai turimos medžiagos neiš
kelia viešumon ir nępatiekią 
vokiečiams priminęs, kad savo 
surinktomis duomenimis pri
sidės pilnai ir aiškiai bolševikų 
nusikaltimo įrodymui. Į tai 
man kalbamas lenkų veikėjas 
atsakė, kad vokiečiams jie tos 
medžiagos niekad neduos, gi O 7 o
lauks Lenkijos išlaisvinimo ir 
tada paskelbs pasauliui, nes vo
kiečiai yra priešai-pavergėjai ir 
elgiasi negeriau už bolševikus. 
Antra vertus, pagal jo motyvus, 
įdavimas pačių lenkų surinktos 
medžiagos vokiečiams irgi bū
tų betikslis veiksmas, nes vaka
rų sąjungininkai — JAV, Ang
lija ir Prancūzija tada buvo ir 
Sovietų Sąjungos sąjunginin
kai, bendrai kovoję prieš vo
kiečius ir tuos, pačių lenkų su
rinktus duomenis, vargu beno
rėtų panaudoti, nes tuomi galė
jo pakenkti bendradarbiavimo 
reikalui su savo sąjungininku 
— SSSR.

Taigi, lenkų pogrindžiui jau 
tada buvo aiškus ir jokių abe
jonių nekėlius tikrasis šio bai
saus nusikaltimo kaltininkas.

J. T.

SOVIETŲ 
TOTALITARIZMAS

(Tęsinys is k-to psi.)

Totalitarines valstybės ribos
O. Ulis eile pavyzdžių ilius

truoja Stalino laviravimų tarp 
maksimalizmo Scillės ir gyven
tojų ramumo Charibdės. Paga
liau Utis pastato sau klausinių, 
ar Stalino sistema — valdan
čios viršūnėlės dirbtinis regu
liavimas istorinio išsirutulioji
mo proceso — yra tokia tobula, 
kad garantuotų viso totalitari
nio režimo Rusijoje aparato 
veikimų be kliūčių. Utis teikia 
daug reikšmės asmeniniams 
Stalino gabumams, bet ir neig
noruoja talentų tų, kurie kar
tu su Stalinu valdo šalį. Stali
no dingimas — mirtis, liga, se- 
natvė — galis nuvesti visų sis-O c c
temų į pražūtį, jei laiku neat- 
sirasiųs jo vertas įpėdinis ir jo 
darbų tęsėjas. Tai priveda mus 
prie problemos — ar yra racio
naliai numatytos totalitarinės 
valstybės ribos? Ar mes turime 
galvoti, jog kartų iškilęs ir kon
solidavęs savo pagrindus, šis 
režimas turės šansus ilgesniam 
istoriniam egzistavimui, jeigu 
jis nebus paspaustas išoriniai 
(karas) ? Reikia pasakyti, kad 
grynai logiškai gana sunku įro
dyti sovietinio totalitarizmo- 
griuvimo neišvengiamumų. Juk 
ne viskas, kas logiškai teisin
ga, išlaiko gyvenimo egzaminų.

Kadaise Rudolf Hilferding 
priėjo išvadų, jog ekonomiškai 
įmanoma paversti kapitalistinę 
sistemų į milžiniškų centriniai 
reguliuojama trestų, vadovau
jamų nedidelės grupės asmenų, 
laikančių priklausomybėje di
džiules gyventojų mases, prily
gintas vergams. Bet ir Hilferd
ing paskubėjo čia pat išsitarti, 
jog tokia sistema negalima so
cialiai, nes gyvi žmonės, suda
rų visuomene, nesutiksiu su pa
našia padėtimi. Nors Hilferd
ing nenumatė totalitarinio re

limited
time
only!

$13.95
Value!

žimo žmonių degradacijos laip-]Į£oyQg gero
snio, tačiau esmėje jis buvo tei
sus.

Bolševizmo, nacionalsocializ-
mo ir fašizmo patyrimas moko, 
jog totalitarinė valstybė neati
dengė paslapties, kaip pakeisti 
žmogaus irracionalinę prigim
tį. Patys geriausi visuomenės 
planuotojai yra taip pat žino-Į 
nes ir todėl jie neišvengiamai 
daro klaidas, vedančias į dik
tatūroms lemiamas pasekmes. 
Kita vertus, planavimo objek
tai niekad nepavirsta vien tik 
į robotus, visam laikui nustoju-Į 
sius troškimų ir siekimų, taigi
niekad negalima jų sudėti į tam 
tikras schemas. Didysis Dosto
jevskio Inkvizitorius, kurį mini 
Utis, puikiai suprato minios 
psichologijų. Bet Kristus, įmes
tas į tamsumų giliau pasiekė 
žmogaus asmenybės esmę, tai
gi, pasitraukdamas, jis žinojo, 
kad jo pasitraukimas bus tik 
laikinas ir Inkvizitoriaus pla
nas tėra tik utopija, turinti sa
vyje išnykimo sėkla, taigi, to
dėl istoriškai pasmerkta.

Vertė V. Aidas
(GALAS)

italų vardo
Yra sudarytas čia bendras ita-

lu kilmes amerikiečiu komitetas c. c

italų vardui atgauti. Jo pirmi
ninku išrinktas adv. J. Barbera.

Barbera pareiškė, jog ši gru
pė turinti pasiruošti atitaisyti7 
italų vardų, kuris buvęs paže
mintas dėl žymių italų kilmės 
kriminalistų buvimo. Jis pažy
mėjo, jog didelė dauguma) ita
lų esą geri piliečiai. Todėl rei
kią daugumai kovoti su krimi
nalistų mažuma.

Komitetas atstovauja 400,000 
čikagiečių italų.

Begelbėdamas 
pats paskendo

Sekmadienį du vyriškiai pa- 
i skendo Calumet upėje ties 118 
gatve. Kai vienas iškrito iš mo
torinės valties, antrasis šoko į 
vandenį gelbėti. Bet netrukus 
abu paskendo. Vėliau pakran
čių sargai ieškojo lavonų, bet 

! nepasisekė rasti.

Community Federal
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

8944 St. Charles Rock Road
St. Louis, Mo. Phone WI. 7400

Apdrausta iki $10,000
DABARTINĖ RATA

• 3 %
PER METUS

Paštu Taupymo Planas

COMMUNITY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
8944 St. Charles Rock Road 
ST. LOUIS 14, MO.

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti 
taupymo sąskaitą mano vardu.
Vardas .............................................................
Adresas ......................j....................................
Miestas ........................................... Valst. ..
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RAUD. KRYŽIUS
SURINKO 93.4%'

Chicagos srities Raudonasis 
Kryžius jau surinko 93.4% sa
vo nustatytosios šių metų kvo
tos. Pačiam Chicagos miestui 
betrūksta iki kvotos baigimo 
$11,000.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien! r-'"

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL
JOHN 1KAZANAUSKĄS* Pw. *T®t VI rglnia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.

Sensational
Trade-in Offei
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
Yes. for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies! z-

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Chicagos Lietuvių KIu« 
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos

in

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

CHICAGOS LIETUVIU SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131 

West 24th St., FR 6-4416; Vice- 
pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock
well St.; Nut. rast. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rast. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9523; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.); 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279 
Antanas Jusas, pirm, pagelb*., 2131 
W. 24th St., tel. FRcntier 6-4416 
Juozas Baličias, nut. rast., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034: Paul J. Petraitis, fin. rast.. 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rast., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave. 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis; 
korespondentas. Susir i n k i m a 
įvyksta kas trečią trečiadienį pc 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v 
vakare Hollywood svet., 2417 W 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA

A. Valonis, pirm.,’ 5671 So. Nor 
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt., 919 W. 33rd PI.
B. Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vfčius, kasos glob., 4531 So. Ca 
lifornia Avė., tel. LA 3-9726; J 
Gurždąs, kontr. rašt., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282. 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike čepu^evičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne $t., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rašt., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson.

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Onulskas 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rast.; Elizabeth 
.Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic 
kės, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart 
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko 
respondentas, 3955 Archer Avė.. 
Chicago 32, Ill.

9-to WARDO LIETUVIU DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro, 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil
son, 10019 So. Lafayette Ave.;, 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm. Matilda 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave.; 
nut. rašt. J. Skeivys, 9424 S. Burn
side Ave.; fin. rašt. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J, Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So. 
Indiana Ave., ir Mrs. Linkšienė; 
maršalka J. Labzentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Barniš
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią antra
dienį (utarninką) kiekvieno mė
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So.' 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarutis, 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rašt., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rašt. ir koresn., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534:
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rašt.. 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Račauskienė, iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; J. Takažauskas. mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Sus'rin- 
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGL 
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benvs Babrauskas, pirm., 

1436 So. 50 Ave., Cicero, TU.: Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice
pirm., 5741 So. Loomis B’vd.; 
Aloyzas Baronas, s^kret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaiiis, ižd., 1703 So. Ruble St.

AMERICAN IITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

mininkas Larry A. Lub:k, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Ave.; Nuta
rimų rašt. Paul J. Petraitis, 8’2 
W. 33rd St., tel. CA 5-9191; Fi
nansų rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kort, 
rašt. Aleks Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Ha'sted 
St.: Kasierius Kazimieras Kaz
lauskas, 2910 W. 40 Pl.; Maršal
ka Fr. Sova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; Kores
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima
mi. vyrai ir moterys nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zoipienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolu raštininkė, 2605 
W. 43rd St. (32)“, LA 3-9623; Mag
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Aye. (21); Marė En- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So. 
Artesian Ave. (32); Pearl Ku- 
rauskienė, liaonhi lankytoja, 941 
W. 33rd St. (8); Ona Wa nauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8); Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 South 
Lake Park Ave. (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi
rinkimai įvyksta kas antrą ant
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd Št. 8 vai. vakare.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix

P’atkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm.,. 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
nop;et Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. ' Nariais prrmami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

• •

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa-

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319: 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, III.; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., te] 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K 
Kazlauskas, 2910 W. 40th PI., te] 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo 
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma 
siuhs, 3252 S. Halsted St., tel. V] 
2-7319.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA:

Joe Ba’cunas pirm.', 7153 S. Sac
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula- 
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaiti^ iždo globėjas; J. Stumb
rio maršalka; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai, priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

3618 N. Milwaukee 4027 N. Lincoln

ALAN RADIO
2115 E. 71st Street x 5701 W. Cermak

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice- 
nirmininkas Antanas Stankus 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rašt. Frank Ba
kutis, 2603 W. “69 St., HE 4-4638 
Fin. rašt. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270: Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE 
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis,. 7212 S. Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So, Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St. 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Eriendly svetainėje, 
2548 W. 69th St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VAI.DYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-8573; S. Kunevičia viceb’r- 
min.; A. Kaulakis nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. 
Mkrgan St., YA 7-^863; M. Masiš
kas, iždininkas, 3244 So. Maple 
Ave., Berwyn, 111.: Jurgis Daraš’ a 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Pe
čius, maršalka; Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA 
7-0818. Susirinkimai šaukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Chic. Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak

Lietuviai perka tose krnbiu- 
vese, kurios garsinasi XA1

I JIENOSF.
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J * IS LIETUVIŲ GYVENIMO |
MINĖS POETĄ BUTKŲ JUZĘ

Ateinantį sekmadienį, gegužės 4 dieną, /8:00 vai. po pietų, 
Lietuvių Auditorijos mažojoje salėje, 3133 S. Halsted Street, bus 
paminėta poeto Butkų Juzės penkerių metų mirties sukaktis.

Istorikė Dr. Vanda Sruogienė kalbės apie Butkų Juzės gy
venimą.

Poetas Antanas Rūkas paskaitys Butkų Juzės eilėraščius.
Kritikas Kleofas Jurgelionis vertins Butkų Juzės kūrybą.
Artistas Vytautas šatkus perskaitys Butkų Juzės monologą 

ŽEMAIČIŲ STIPRYBĖ.
Literatūros draugai ir meno mėgėjai kviečiami ateinantį 

sekmadienį atvykti i minėjimą. Kiekvienas turėtų atsivesti svečių.
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA

Dokumentu iš Lietuvos 
gavimo reikalu

Daugeliui senosios kartos atei
vių, priartėjus pensijos gavimo 
laikotarpiui, paaiškėja, kad tam 
tikslui reikalinga gimimo me
trikos ištrauka. Šiandien iš Lie
tuvos jokių dokumentų negali
ma gauti. Tenka bandyti metri
kų klausimą sutvarkyti vietoje. 
Tiems kurie yra savo laiku už
siregistravę Lietuvos konsula
tuose kaipo piliečiai, arba yra 
išsiėmę Lietuvos užsienio pasus 
keliavimui į Lietuvą, Lietuvos 
konsulatų išduodami gimimo 
metrikos ištraukas atstoj antys 
liudijimai. Tiems, kurie niekuo
met nesiregistravo, niekuomet 
Lietuvoje nebuvo ir, bendrai, 
niekur nekeliavo, o be to, ne
turi jokio raštiško įrodymo apie 
savo kilmę iš Lietuvos, sunku 
padėti. Tiems, kurie dar turi 
pas juos užsilikusius senus ru
siškus pasus, kariuomenes šau
kimo, rezervo ar iš kariuome
nės paleidimo popierius, Lietu
vos konsulai irgi išduoda gimi
mo metrikas atstojančius liudi
jimus.

Visi kiti gali gauti tokius liu
dijimus pristatę dviejų liudinin- 

j kų pasirašytą pareiškimą ((af
fidavit), kurie pažįsta tą asme
nį nuo vaikystės ir liudija, kad 
jie žino, jog jis tikūai ten ir to
kia data gimęs. Su liudininkų 
pareiškimais reikia kartu at
siųsti ir kitokius dokumentus, 
kaip: miesto jungtuvių ir taip 
pat vaikų gimimo metrikos iš
traukas, iš kurių matyti, kokio 
amžiaus buvo suinteresuotasis 
asmuo kada jis vedė, arba kada 

— jo ar jos vaikai gimė. Jei liudi
ninkų pareiškimuose ir minė
tuose dokumentuose yra skir
tingos gimimo datos, tai konsu
latai gimimo liudijimų išduoti 
negali.

Konsulatų išduodami liudiji
mai apmokami trijų dolerių 
konsulariniu mokesčiu.

Lietuvos Gen. Konsulatas 
Jungt. Am. Valstybėse.

Protestantų sąjunga
Lietuvių protestantų sąjungos 

Chicagos skyrius įsisteigė 1947 
m. Prie skyriaus įsteigimo pa
sidarbavo kun. P. Da^ys. Sąjun
gos centras ir pirmininkas Dr. 
P. Devenis yra Waterbury, 
Conn.

Pradėjus veikti DP biliui, Chi- 
cagps skyrius išsirūpino leidi
mą tvirtinti sudaromas garan
tijas DP į JAV atvykti, tas ga
rantijas siųsdavo per Church 
World Service (New Yorke) ir 
tuo padėdavo ir mišrioms šei
moms ir laisvų pažiūrų žmo
nėms, kuriems pradžioj kai ka
da, susidarydavo kliūčių, siun
čiant garantijas per katalikiš
kas organizacijas. Pgal skyriaus 
tvirtintas garantijas būtų ga
lėję atvykti į Ameriką apie 1,- 
200 asmenų. Daugelis jau atvy
ko, kai kurie (repatriantai Vo
kietijoj) dar laukia savo eilės.

Skyrius yra pasiuntęs šimtą 
su viršum siuntinėlių su drabu
žiais ir maistu Vokietijoj varg
stantiems tremtiniams, nori ir 
toliau padėti ten užsilikusiems 
ir turi kitų uždavinių savo vei
kimui Chicago j.

Skyriuje daugiau pasidarbavo 
iš senųjų ateivių A. Kasperas, 
J. Kasperas ir G. Borchertas ir 
iš naujųjų Petras Variakojis.
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LIETUVIŲ VETERINARIJOS
GYDYTOJŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Tremtiniu Veterina
rijos Gydytojų Draugijos Val
dyba* š. m. gegužės mėn. 11 d., 
sekmadienį, 4 yal. p. p. salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, 
Illinois, šaukia draugijos narių 
metinį susirinkimą, į kurį kvie
čia atsilankyti visus lietuvius 
vet. gydytojus.

Susirinkime bus draugijos 
valdybos ir revizijos komisijos 
pranešimai, naujos valdybos 
rinkimai ir Dr. A. Milaknio re
feratas “Smulkių gyvulių lūžu
sių galūnių chirurgija”. Po to 
bus svarstomi aktualūs profesi
niai reikalai.

Yra gauta iš ministerio p. 
Žadeikio žinių apie Kauno Vete
rinarijos Akademijos galimą 
pripažinimą. LTVGD V-ba 

-----------
Helena Naujalienė 
palaidota

Staigus mirtinas priepuolis 
ištiko Eleną Naujalienę balan
džio 18 d.

E. Naujalienė išvažiavo į 
krautuvę pasipirkti reikmenų, 
ir gatvėje ištiko ją priepuolis. 
Tačiau ji dar pajėgė pasakyti 
policistui telefono numerį savo 
vyro J. Naujalio darbovietės. 
Tiek ji priepuolio ištikta ir te
kalbėjo. Nuvežta į šv. Antano 
ligoninę, Dr. A. Montvido pa
galba įdėta į deguonie kvėpavi
mo aparatą, neatgavusi sąmo
nės, bal. 21 d. mirė.

Duktė Aldona suspėjo at
skristi iš Floridos — dar gyvą 
motiną rado.

Sekmadienį, bal. 13 d., Nau- 
jaliai palydėjo savo dukrelę Al
doną iš Chicagos aerodromo or
laiviu į Floridą atostogų praleis
ti, linkėdami dukrelei laimingos 
kelionės. Bet nei Aldona, nei jos 
tėveliai nežinojo, kad jos grįži
mas iš Floridos bus staigus ir 
taip liūdnas.

Naujalių šeima labai draugiš
ka ir taiki. Juozas Naujalis lie
tuviškajai visuomenei yra žino
mas kaip organizacijų darbuo
tojas ir spaudoj kaip įvairių 
straipsnių rašinėtoj as, yra ne
maža ir eilėraščių parašęs.

Velionė Elena Naujalienė (tė
vų pavarde Preskaitė) buvo la
bai visiem draugiška, ir toleran
tiška. Jų dukrelė Aldona inteli
gentiška mergiaitė. Naujalienė 
paliko tris brolius; vienas iš jų 
vaistininkas, turi savo vaistinę 
Roselande.

Balandžio 25 d. velionė buvo 
palaidota Šv. Kazimiero Kapinė
se šalia savo motinos, kuri mi
rė prieš penkis mėnesius (1.951 
m. gruodžio 2 d.).

Prieš išlydint, koplyčioj Dr. 
A. Montvidas pasakė atsisveiki
nimo kalbą, ir p. Giedraitienė 
padainavo pritaikintas dainas.

Po to šv. Mykolo bažnyčioj 
buvo pamaldos. Ilga eilė auto
mobilių nulydėjo į amžinojo po
ilsio vietovę. K. č.

SVEIKINA ZEIKUS
Liudvikui Z^ikui ir Valenti

nai Gusaraitei, sukūrus lietuviš
kos šeimos židinį, draugai ir 
pažįstami linki jiems kuo dau
giausia laimės ir sėkmės jų ben
drai išsvajotuose ateities pla
nuose. ' !

Jaunieji su Valentinos tėve
liais neseniai persikėlė į naują 
butą 3213 S. Parnell, Chicagoje.

★
—Dan Kuraičio automobilių 

parduotuvėj (Milda Buick Sales, 
907 W. 35th St.) dirba 27 žmo
nės. Įmonė gražiai atrodo, įėjus 
daro malonų įspūdį. Savininkas 
D. Kuraitis ne tik gerai verčia
si, bet ir uoliai prisideda prie 
lietuviškųjų, taip pat ir kultū
rinių reikalų rėmimo.

—Antanas Kiesylis ir Bro
nius Mikėnas paieškomi Chica
gos vyskupijos įkurdinimo cen
tro. Ką apie juos žinantieji pra
šomi pranešti 228 N. LaSalle 
St., Chicago, Ill. (tel. ANdover 
3-7080).

—Robertas Byan, muziko Jo
no Byansko sūnus, dalyvavo 
jaunųjų Chicagos kompozitorių 
rečitalyje, kuris įvyko bal. 2’4 
d. De Paul universiteto muzi
kos mokyklos patalpose Chica
go j e, 64 E. Lake St. Jis bran
džiai pasirodė su savo dviem 
pianinams parašytu kūriniu, ku
ris remiasi lietuvių liaudies me
lodija (Variations on a Lithua
nian Theme), šį kūrinį skambi
no jis pats ir Ellen Harris. Re
čitalį globojo tarptautinė šių- 
dienių muzikų draugija (Inter. 
Society for Contemporary Mu
sicians) ir De Paul universite
to kompozicijos forumas.

—M. Mackevičius iš Chicagos 
išvyko į New Yorką į tarptau
tinės ūkininkų sąjungos pasita
rimus.

—Braižybos kursus Chicago- 
je lanko nemaža naujųjų atei
vių. Jie trunka paprastai 3 mė
nesius, pamokos vyksta 3 kar
tus per savaitę po 3 valandas.

—J. Benedikaitis paaukojo 
“Žiburėliui” $20.00, Pr. Valai
tis — $Ų00. (As.)

—Kons. Daužvardis atstova
vo Lietuvai laidotuvėse Norvegi
jos generalio konsulo Chicago j e 
Sigurd Maseng, kuris palaido
tas pereitą trečiadienį. Laidotu
vėse dalyvavo Norvegijos am
basadorius ir Chicago j e esąs 
konsuliarinis korpusas.

—Inžinierius Norman Am
brose, Dėdės Pasakoriaus sūnus, 
pereitą, savaitę biznio; reikalais 
netikėtai oru atskrido į Chica- 
gą. Jo specialybė yra išdirbti 
poodines adatas. Chicago j e ap
tarnauja ligonines. Supažindi
nau su Miku Vaidyla. Vaikas at
rodo gerai. Išbariau, kam neve
dęs. (VBA).

—Br. šulaičių Sūduvos kny
gų leidykla ir fotografas Vaclo
vas Noreika, remdami lietuviš
kojo jaunimo auklėjimą, Vaikų 
Teatrui paskyrė po $10. Nau
jasis Vaikų Teatro vaidinimas, 
skirtas lietuvės Motinos garbei, 
bus gegužės 3 ir 17 d. d. 7 v. v. 
Hamilton Park auditorijos teat- 
rinė£salėj, W. 72 St. ir So. Nor
mal Ave. kampas (nuo Halsted 
trečiame bloke į rytus). Vaidi
nama V. Frankienės 4 v. pasa
ka “Karalaitė Teisutė”.

—V. Blynas su Dargiu Mil
waukee. Wis., įsigijo namus. 
Ten lietuvių kolonija nedidelė, 
apytikriai apie 350 žmonių, jų 
tarpe naujųjų ateivių gal tik 
per 30 tėra.

—J. Gelgudas (Gielgud), An
glijos lietuvių kilmės artistas, 
yra primygtinai prašomas at
vykti kitą sezoną, į Chicagą su 
Much Ado About Nothing” ir 
“Measure for Measure”.

—St. Strazdas, “Keleivio” šta
bo bendradarbis, grįžo po opera
cijos iš ligoninės. Tuo tarpu 
baigia sveikti namie. (A$)

—JAV Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos atstovų suva
žiavimas šiais metais įvyks rug
pjūčio 30-31 dd. Bostone, Mass.

—Kuriamos Liet. Bendruo
menės Laikinojo Organizacinio 
Komiteto narių posėdis šaukia
mas gegužės 3—4dd. Brookly- 
ne, N. Y. Nuo pereitųjų metų 
lapkričio mėnesio LB Laikino 
Organizacinio Komiteto narių 
bendro posėdžio iki šiol nebuvo.

Garsinkites “N-nose” GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Studentu visuome
niškumo bandymas

Studentų Sąjunga yra šiuo 
melu vienintelė organizacija, 
kurios veikloje bendram dar
bui susitinka visi studentai: 
skautai, ateitininkai, varpinin
kai, šviesininkai, tautininkai... 
ir individualistai. Joje susidu
riama su skirtingų ideologijų 
žmonėmis, išmokstama kęm- 
promiso, reikalingo bendrų tik
siu siekimui; prantama ginti 
principus, neprarandant išauk
lėjimo.

Studentų Sąjunga yra visuo
meninio auklėjimo mokykla, 
nes ir gyvenime reiks išeiti vien 
iš savosios grupės ribų ir dirbti 
drauge.

Nepaskutinė mūsų užduotis 
ir demokratinių principų giles
nis pasisavinimas, parlamenta
rinių metodų išmokimas. De
mokratiškai dirbant, dauguma 
neprimeta savo valios mažu
mai, bet su ja bendradarbiau
dama, siekia visų gerovės. Ma
žumos teisės tuo būdu lieka ap
saugotos, ir jų tarpe svarbiau
sia — teisė per ateinančius rin
kimus tapti dauguma.

Tik du trečdaliai kolegų, stu
dijuojančių JAV, tepriklauso 
Studentų Sąjungai (200). Tik 
70% priklausiusių tedalyvavo 
pirmuosiuose centro organų 
rinkimuose pereitais metais. 
Ideologinės organizacijos karš
tai skatina per savo ne viešus 
biuletenius ir susirinkimus sa
vo šalininkus registruotis Są
jungoje ir veikliai dalyvauti 
rinkiniuose.

Mes gi kviečiame visus nepri
klausomus kolegas, kuriems 
brangios mūsų tautinės ir libe
ralinės tradicijos, nedelsiant 
iki š. m. gegužės 10 d. (pašto 
antspaudo data) užsiregistruoti 
pas Stud. Sąjungos sekretorių 
Vyt. Lapatinską, 714 W. Cali
fornia Ave., Urbana, Ill. Tik iki

I
a. a. I

Sophie Rimkus |
831 West 33rd Street

, Tel. LAfayette 3-6705

Mirė 1952 m. balandžio 28 
d., 4:00 vai ryte, sulaukusi 31 g 
metų amž. Gimusi Chicago, || 
Illinois. 9

Paliko nuliūdę: tėvas Povi
las, 3 broliai: Juozapas, Anta- i 
nss ir Stanislovas; brolienė ra 
Evelyn su šeima; teta Jose
phine ir dėdė Stanislovas Ma
sonai ir jų šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, balandžio 30 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią-, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Rimkus j 
giminės, draugai ir pažįstami S 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jai S 
paskutinį patarnavimą ir atsi- i 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: S
Tėvas, Broliai, Brolienė, | 

Teta ir Dėdė.
Laid, direkt. A. M. Phillips. S 

Tel. YArds 7-3401.

DOMININKAS STASULAITIS 
GYVENO 2139 WEST MOFFAT ST.

Mirė 1952 m. balandžio 25 dieną, 1:30 vai. popiet, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rasenių apskr., Titavėnų parap., 
Šadbarų kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Alex, brolienė Ona, brolio Alekso vaikai, 
sūnus Albertas ir duktė Stella (velionies krikšto duktė), sesuo Ele
na Vaičiulis, švogeris Petras. Listuvoje brolis Pranas, broliene Ur
šulė ir šeima; 2 seserys: Antosė ir Vincenta; Amerikoje trys pus
seserės: Josefina Kozekauskas, jos vyras Vincas ir šeima; Julija 
Surasienė ir sūnus, Emilija Ganeprauskas, jos vyras Antanas ir 
šeima, Baltimore, Md.; penki pusbroliai: Petras, Pranas, Stanislo
vas Rupštai; Pranas Pikčius ir Vincentas Belskis, Grand Rapids, 
Michigan; krikšto sūnus Sūrusis ir kiti giminės.

Priklausė prie Lietuvių Unity Klubo. •*
Kūnas pašarvotas 1850 No. Wood St. Trečiadienį, balandžio 

30 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. Mykolo parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Domininko Stasulaičio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atssiveikinimą.

Nuliūdę lieka: BROLIS, SESUO IR KITI GIMINĖS.
Laid. Direkt. A Vasaitis, Tel. OLympic 2-1003.

CHICAGOS LIETUVIŲ
STUDENTŲ DĖMESIUI

1. Sekantieji Chicagos Lietuvių 
Studentų Draugijos valdybos rinki
mai įvyks 1952.V.17 (šeštadienį) 6 
vai. vak. Hollywood Inn, 2417 West 
43rd st., mažojoje salėje.

2. Draugijos mariai, turintieji pa
keitimus ČLS D-jos statutui, prašo
mi prisiųsti iki š. m. gegužės mėn. 
10 d. žemiau paduotu adresu.

3. Visi studentai, studijuojantieji 
Chicagoje ir jos apylinkėje, kurie 
dar nėra užsiregistravę draugijoje, 
prašomi registruotis iki š. m. gegu
žės mėn. 16 d. Neužsiregistravę stu
dentai iki minėtos datos neturės tei
sės balsuoti.

4. Nariai, nesumokėję nario mo
kesčio §1.00 iki 1952 m. gegužės 16 
d., valdybos nutarimu nustoja teisės 
balsuoti. Aukščiau paminėtais klau
simais prašoma kreiptis į valdybos 
sekretorę Dsnutę Kamarauskaitę, 
3415 W. LeMoyne St. Chicago 51, 
Illinois. Tel. SPaulding 2-5415.

—ČLS D-jos valdyba. 
1952.IV.26.

G ® L 1 N 1 N K A & 
(PUTRAMENTAS) 

binksmumo ar liūdesio valandoje * 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų n& 
mus su vainikų .paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5513? So. Harlem .

Portsmouth 7-9029.

H $ SKj a Gėlės Mylintiems, 1
g g O O Vestuvėms, Ban-
g1 Eng O Oį kietams, Laidotu. 
W S i O ai v ė m s, Papuoši-

i SS?egrSnTiieS
L U I O it 10 Visas Pasaulio

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-580@ arba 3.587®

KV1ETKININKAS
Gėte® Vestuvėms, Bankietama 

ir Pagrabams. '
3316 SO. HALSTED ST.

Tei. YArds 7-73S8
—---------------- —

G U ž A U Š K U 1 
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A j 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, | 
□ankietų. laidotuvėms ir dėl kitų į 
visokių papuošimų. \

6901 SO. WENTWORTH AVI 
Telef : ST 3-2454 ir HU 3-2224

to laiko užsiregistravusieji da
lyvausime centro organų rinki
muose.

Gegužės mėn. įvykstą mūsų 
organizacinės vadovybės rinki
mai yra nedviprasmiškas mū
sų visuomeninio susipratimo 
bandymas. V. S. G. i 

F

Mokyklų komiteto 
pirmininkas nelojalus

Cook apskrities Amerikos Le
giono taryba pareiškė, jog Ci
tizens Schools Committee pir
mininkas J. A. Lapp siūląs me
rui Kennelly kandidatus į švie
timo tarybą, nors pats esąs ne
lojalus asmuo. Lapp 11 kartų 
esąs neamerikinės veiklos komi
teto paminėtas turįs -ryšių su 
komunistuoj ančiomis organizaci
jomis. Be to, Lapp esąs priešin
gas, kaip ir komunistai, mokyk
lų personalo lojalumo priesai
kai. Lapp esąs pirmininkas ko
miteto 16 asmenų, kurie bent 
70 kartų esą. suminėti, kad turį 
santykių su komunistinio fronto 
organizacijomis.

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEBHLL 8-GM1

FKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 5001 Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
K3

JONAS STANSON 
11161 S. Spaulding Ave.

Mirė 1952 m. balandžio 26 
d., 11:50 vai. vak., sulaukęs 55 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Kėdainių apskr., Žemių 
parap., Skrįptelių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona (pagal tėvus Rokuižaitė), 
podukros: Eugenia Rumpf, jos 
vyras Leo ir jų šeima; Vanda 
Patrick, jos vyras Matthew ir 
jų šeima; posūnis Nemmert 
Hoffman, jo žmona Vanda ir 
jų šeima; pusseserė Kotryna 
Kazlauskienė, švogeris Adol
fas Rokuiža ir žmona Ieva 
ir jų šeima; 2 švogerkos: Mi- 
kalina Meškauskienė, jos vy
ras Antanas ir šeima; Ona Mo
tiejūnienė ir jos šeima; daug 
kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. A. 
Ežerskio koplyčoje, 1646 West 
46th Street.

Trečiadienį, balandžio 30 d., 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kristinos para
pijos bažnyčią (110th St. ir 
Homan Ave.), o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Stanson gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimų. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukros, Posūnis, 
Pusseserė, švogerkos, 
Švogeriai ir Giminės.

Laid, direkt. L. A. Ežerskis. 
Tel. YArds 7-0781.

P

JohnF.Eudeikis į
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

t
AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STBEET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

1 MULEVIČIUS ■
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfąyette 3-3572

GEORGE R RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. X RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERŠKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS •
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401



Stalino naujieji 
ginklanešiai

TSR Sąjungos ministrų tary
bos nutarimu be daugelio rusų 
ir kitų tautų stalininio mokslo 
ir stalininės šviesos ir kultūros 
vyrai apdovanoti įvairaus dy
džio stalininėmis premijomis. 
Tarp apdovanotojų yra ir kele
tas lietuvių Stalino ginklanešių.

Atsidėjęs Stalino pakalikams 
batus laižęs, visomis keturiomis 
ant pilvo į komunistų partiją 
įšliaužęs Antanas Venclova už 
eilių rinkinį “Rinktinė” gavo 
stalininę antrojo laipsnio 50 
tūkstančių rublių vertės premi
ją. Gavęs premiją, A. Venclova 
“Tiesos” Nr. 65 nusiskundžia 
Nepriklausomos Lietuvos buvu
siomis sunkiomis sąlygomis ra
šyti, skleisti liaudy ieškomojo 
kelio į tarybinę literatūrą ir 
tame padėkos laiške jis pasigi
ria:

“Didžiausia laime savo gyve
nime aš laikau tai, kad esu ta
rybinis pilietis ir tarybinis ra
šytojas”. Na, ir aišku, padėkoja 
visų laimių įkvėpėjui tėvui Sta
linui ir komunistų partijai, žo
džiu yra mandagus, žino iš kie
no lovio minta, tiems jis ir dė
koja.

Re A. Venclovos tų “laimin
gųjų” tarpe yra dar kiti, kurie 
gavo trečio laipsnio stalinines 
premijas už kino filmą “Tary
bų Lietuvą”. Už tą melo kupiną 
filmą premiją gavo rusai J. iP’o- 
selskis ir I. IPanov, ir lietuviai 
Liudgardas Maciulevičius, Vik
toras Storoša ir nusipelnęs me
no veikėjas R. Dvarionis. Kiek
vienas jų apdovanoti po 20 rub-

. r ,
Už Lietuvos teatre veikalo 

“Neužmirštamieji 1919 m.” pa
statymą stalininėmis premijo
mis po 20 rublių yra apdovanoti 
šie lietuviai: J. Grybauskas, J. 
Jankus, J. Siparis, J. Rudzins- 
kas, Monika Mironaitė, J. Kaka- 
liauskas ir P. Zulonis.

Visi gavusieji stalinines pre
mijas, kili jų bendru laišku, o 
kiti tik savo vardu “Tiesoj” dė
koja. savo penėto jams, o ypač 
visų suktybių ir niekšybių įkvė
pėjui tėvui Stalinui. Aišku, ka
dangi dabar duotas įsakymas 
visaip niekinti JAV ir Angliją, 
tai tie Stalino saulės pakaitin
tieji, premijas gavusieji negintu 
riai, bendrais žodžiais žnybteli 
tiems kraštams ir bendrai de
mokratijai. Na, pasižada ir atei
ty būti vertais “stalininės epo
chos” vyrais, — ne bet kokiais 
vyrais, bet kūrėjais, Stalino ga
nomų sielų inžinieriais.

Ta pačia proga tiek rusų, tiek 
lietuvių kalba einančių laikraš
čių skiltyse labai plačiai ir daug 
niekų plokščiai,, bendrais žo
džiais, pasisakyta apie stalininį 
mokslą, stalininės kultūros pa
žangą ir visokius kitokius nuo
pelnus, priešakinius laimėjimus 
ir pustantį visą kitą pasaulį.

Stalino premijai gauti daug 
proto turėti nereikia, užtenka tik

Atvyksta iš Europos
Apie 1952 m. balandžio 26 d. 

į New Yorką atvyksta laivu “Ge
neral Muir”, išplaukusiu iš Bre
merhaven balandžio 16 d., lietu
viai:

Anheld, Ewald, Hedwig, Wil
ly, Helga, Harold, Manfred. Jie 
apsigyvens 13 E. 22nd St., New 
Yorlk" City.

Barkowski, Emma, Walter, 
Hilda, Heinz — 2297 — 24th 
St., Detroit, Mich.

Beek, Alexander, Anna, Hil
da, Ernst — 244 Irving Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Bender, Alexander, Therese— 
4246 S. Artesian Ave., Chicago, 
Illinois.

Botscharow, Adolf — 171 
Marlborough St., Boston, Mass.

Endrukat, Erwin W — Cle
veland, Ohio.

Felgendreher, Albert, Bruno 
— 13 E. 22nd St., New York, 
New York.

Grischanowitsch, Emilie—130 
W. Market St., Lewiston, Pa.

Gundermann, Ewald R., Her
ta I., Wilhelm — 842 Glenmore 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Gurklewitsch, Johann, Thea, 
Christine — 983 East 79th St., 
Cleveland, Ohio.

Henning, Joseph, Olga — 120 
E. 23rd St., New York, N. Y.

Iwaschko, Anna, George — 
Waynesville, Ohio.

Kolis, Julius, Melanie — 25 
E. Hamilton Pl., Jersey City, 
New Jersey.

Kuehlmann, Waldemar, He
len, W. Guenter, Barsuhn, Ger
hard H. — 213 Fairview Street, 
Riverside, N. J.

Leppert, Franz O., Anna, 
Adolf J. — 1520 So. 49th Ave., 
Cicero 50, L..

Lutz, Walter — 31 Erskine 
Ave., Buffalo 15, N. Y.

Meissner, Adolf, Otillie, Wal- 
demar, Irene — 11916 S. Lowe 
Ave., Chicago 28, Ill.

Pecholcas, Jadvyga — 2140 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

Peldžus, George — Washing
ton, Mich.

Preikschat, Olga, Emma, Ed
win, Wittold, Irmgard, Siegfried 
— 3206 So. Halsted St., Chica
go, Illinois.

Romanowsky, Paul — 8455 
N. Bradley Rd., Granville, Wis.

Sabletzki, Adolf, Irma — 120 
E. 23rd St., New York 10, N. Y.

Schell, Karl — 46 W. Broad
way, Paterson, N. J.

Schell, Pauline, Albe r t, 
Adolph — 146-148 W. Broad
way, Paterson, N. J.

Spengler, Eduard, Eva, Ed
uard — 634 —5th Ave., Brook
lyn, New York.

Tschischewski, Eduard, Ger
da E., Gerd M., Edgar — 261 
Silver St., So. Boston, Mass.

' —Balf Centras.

Vaikas per naktį 
užrakintas teatre

9 metų amžiaus Steinik poli
cijos buvo per raštinės langą iš
leistas iš Wicker Park Theater, 
1541 Milwaukee, kai ji išgirdo 
kažką beldžiantis į teatro duris. 
Pasirodo, jog šis vyras atėjo 
vienas vakare 6 vai. į kiną, na- 
skui užiųigo ten, ir nepajuto, 
kai, žmonėms išsivaikščiojus, 
buvo teatre užrakintas. Sakosi, 
iš pradžių buvęs išsigandęs, kai 
pabudęs pastebėjęs esąs vienas, 
ėmęs verkti, bet paskui nustojęs.

Studentai padės kovoti 
su kriminalistais

Kohn, miesto tarybos nusi
kaltimų tyrinėjimo komiteto va
dovas, pareiškė, jog komitetas 
žadąs pasinaudoti savo tyrinėji
mo darbe Western universiteto 
teisės Ir sąskaitybos studentų 
savanorių pagalba. Dėl savo 
specialybės studentų patarnavi
mai būsią; labai vertingi. Jie pa
dėsią rinkti žinias apie nusikal
timą ir politikos santykius.

Vasariška diena
Praeitą sekmadienį tempera

tūra buvo pakilusi iki 84.2 
laipsnių. Tai karščiausia šių me
tų ir apskritai balandžio 27 
diena Chicagos istorijoje,

Gražus oras iškvietė čikagiš-

kius Į gamtą. Daugelis aplanke 
zoologijos sodus, paežeres ir 
miškelius. Lincoln zoologijos so
de buvo 90,000 asmenų. Kai ku
rie net maudėsi ežere, nors dar 
oficialiai maudymosi sezonas ne- 
atydarytas.

ATDARA SEKM. NUO 10 RYTO IKI 5 VAK
Atdara pinnad. ir ketvirtad. nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai, vakaro.

PIRMADIENI IKI VIDURNAKČIO

J. L. GREEN
4215 WEST MADISON STREET 

PASKUTINĖ SAVAITĖ

GOING our of 
>tUSW&S'

IŠPARDAVIMAS!
Didžiausias SUTAŲPYMAS iki 60%

Tik Keletas Milžiniškų Bargenų
MOTERIMS VYRAMS

MOTERŲ PAVASA- $ 
RINIAI PALTAI

Pavasariui “Toppers” 
Pavasariui Eilutės

vertės iki $35.00 14 VYRIŠKI VILNONIAI $ 
DVIEM KELNĖM 
KOSTIUMAI 
vertės iki $65.00, už

Moterų - merginų suknelės 
vertės $15.00, dabar $3.00

VYRIŠKI Gabardino PALTAI su 
Žip-pamušalu. Kainos iki 
$45.00, parduodama $94.95 
tiktai uz .......... ........

KAILIAI, Lapių, Muskrat, Mout
on, Coneys, vertės S4CI.00 
iki $129, už ..............

VYRIŠKI vilnoniai ©verkautai.
Visų mierų, vertės $1Q.OO 
iki $45.00 tiktai uz .... I w

KAILIAIS PAPUOŠTI PALTAI
vertės iki $69.95 $28-°°
NYLON Svederiai, Crepe Bliuzės
ir Andarokai, vertės $2.00 
iki $5.95 uz ..:................. ™

SKUBĖKIT, Pirmas Ateis, Pir
mam Patarnausim. Pirmos rūšies 
51 Gauge, 15 Denier NYLON 
KOJINĖS. Geguliariai 
$1.25, už ........ .

GABARDINO Zip-Pamušalu 
DŽEKETAI, vertės C i O.50 
iki $16.95 tiktai už .... I v"
SLACKS, kol yra, 
vertės iki $7.95   ......... *5____

BIG YANK Darbinės Kelnės
Reg. $3.98 už .............. $2.48
BIG YANK Dungarees
Mėlyni ......... ............... ■

PUOŠNŪS MARŠKINIAI
SPORTO MARŠKINIAI

Vertės iki $3.95 už ......
NYLON SHORTS

Reguliariai $2.95, už .... $£„48
VASARINIAI SLACKS

Skalbiami ...........   ?la33
Pasinaudokite. Ateikite dabar. Atdara sekmadieni 10 iki 5 po pietų. 

Atminkite, viena karta gyvenime toks SUTAUPYMAS. 
$100,000 PREKIŲ TURI BŪTI PARDUOTA IKI NUOGŲ SIENŲ.

išmokti pilvu šliaužti, įsiteikti 
Maskvos satrapų pakalikams, 
mokėti gerai keikti demokra
tiją ir gudriai meluoti, degte 
degti neapykantą prieš visa, kas 
ne Stalino sukurta.

Aukščiausia pirmo laipsnio 
stalininė mokslo srity premija 
200 tūkstančių rublių, II laips
nio—100 tūkstančių, III laipsnio 
—50 tūkstančių. Literatūros I 
laipsnio 100 tūkst. rublių, II 50 
tūkst. rub., III 25 tūkstančių, o 
kitos dar mažesnės, mažiausia 
20 tūkstančių rublių, kurių reali 
vertą nepraneša 400-600 dole
rių, o SSSR sąlygose mažiausią 
premiją gavęs, gali nusipirkti 
gerus batus, vieną eilutę geres
nių drabužių ir baltinius, žino
ma, perkant juos juodoj rinkoj.

Tai iš gautos tokios premijos 
nors naudos maža, trinksimo 
daug, o svarbiausia proga save 
apspiaudyti ir tėvą Staliną pa
garbinti.

Kai lovys su jovalu padėtas, 
tai visuomet atsiranda kas prie 
jo pakriuksi. —P. B.

At GUARANTEES Electric 
a ‘ ‘ ' F !* a . ' -• ?

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028 *

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 rvto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

...--------------- ------------------------ ------ --- \ /

BUY WITH AM EYE 
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can't see! 
That’swhy You Can 
Be SURE ... If It’s 
WESTINGHOUSE

Model DFC-10

COUNTS

FBATbRES,TOO ♦Trade Mark

CONVENIENT BUTTER KEEPER

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself... 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly „when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

ROAST-DEEP MEAT KEEPER

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS

€GG KEEPERS and Shelves-In- 
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES

NEW 3-way Door Handle;

you CAN SURE..if irsV^CStillgllOUSO

Easy Terms — Liberal Trade-in Allowance

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Road* Bishop 7-3333
Open Moncląy and Thursday Evenings

c. ū p. u
TeL Virginia 7-6583

DR. S, BIEŽIS x 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo-1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
'Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T, DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277 

DR. STRFkOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

/ DR. C. Z. VEŽELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai, vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.. ~
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tei. Hilltop 5-2557

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
reud. PRospect 6-4733

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-112^ 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 yal. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITI LIET, DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BY LA IT IS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

dr. peter brazis
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0660, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 Dakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J, GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p, p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų..
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai,: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ii' sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880
/ OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

• DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Dr. Kazimieras
MICHEL' gg| 

OPTOMETRISTAS 
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai 

~DR. G. SERNER~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
<■.. ... . Tel. YĄrds 7-1829 

Pritaiko Akinius
ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Išvažiavusiam draugui ge

riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta į d o m i ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam iį 
dienraštį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
.LEGULO Ointment: Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti • nak
tį. Vartokite jas taipgi* nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą , 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskįte money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.
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Jus negalite pirkti
SKANESNES

degtinės

savo Puikiems Momentams
i

prašy
kite

•M vakarą

HATIŪNAl DISTILLERS PRODUCTS CORP., NEW YORK, N. Y. OLENDED WHISKEY. tS PROW. 65% CRAIN NEUTRAL SPIRITS.

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin-p 
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem-1 Į 
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų,.elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis*. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys pi*ekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

k----------------------- -—;— ...............—-————— ------- —

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
Keturių metų Eileen Dewar, kuri 
gimė be pirštų. Chicagos dakta
rai dabar bando jai pirštus pri
auginti. Progresas esąs neblogas.

i IŠ CHICAGOS IR |
i APYLINKIŲ I

Pašauks 800 vyry
Birželio mėnesį iš Illinojaus 

bus pašaukta stoti į kariuomenę* 
800 vyrų. Tai sudaro šį kartą 
5.4% viso krašto to menesio 
kvotos. Lig šiol kvota būdavo 
8%, o kitą mėnesį bus 9.3%.

ŠVEDAI PIRMIEJI

Pirmas šių metų prekybinis 
laivas, iš Europos atvykęs į Chi- 
cagą, yra švedų laivas Laholm. 
Jis, be kitko, atgabeno danų 
alaus, o iš čia vešis Chicago] e 
pagamintų traktorių. Laivas 
apsistojo pietinės Chicagos uos
te, 3434 E. 95th.

Valkatyno
biblioteka mėgiama

Madison gatves valkatyno bi
blioteka, 700 W. Madison, šios 
“Skid Row” gatvės gyventojų 
labai mėgiama. Jie mėgsta atei
ti pasiskaityti, padeda prižiūrė
tojai palaikyti ją švarią. Skai
tykloje viešpatauja visiška tyla.

Daugiausia čia skaitomi žur- 
nali ir likraščiai. Iš beletristi
kos kiek dugiau mėgiami kraš
to vakarus vaizduoją veikalai. 
Šiaip skaitytojų skonis gana 
įvairus.

Užmušti motociklistai
Vakar buvo užmušta 19 m. 

mergaitė ir jaunas vyriškis, kai 
susidūrė du motociklai ties 4900 
S. Harlem Ave. žuvo Miss Ire
ne Migas, 4506 S. Laflin, ir 
George Paseka, 23 m., 5241 S. 
Austin. Kito motociklo jaunuo
lių pora buvo sužeista.

LAUNDROMAT to

OPEN DAILY 9 A. M. TO 10 P. M.
SUNDAYS 10 A. M. TO 6 P. M. ___________ • ,

LIETUVIU

BRONIUS VEŠOTA

Bronius Vešota (Bruno Ve Sota) — talentingas lietuvis menininkas, besi
reiškiąs net keliose meno šakose, jau 16 metų jaunuolis būdamas, susiartino 
su teatru. Jis turi gerą scenos mokyklą, turi daug praktikos, realaus patyrimo! 
Nemaža vaidinęs amerikiečių scenoje, Bronius Vešota savo laiku tapo tele
vizijos Chicagoje pionierium. Po to jis daug reiškėsi kaip televizijos režisie
rius, kurio darbus atžymėdavo didžioji amerikiečių spauda. Būdamas pa
triotiškai nusiteikęs lietuvis, Bronius Vešota nuo jaunystės dienų buvo ne
svetimas ir lietuvių sceninei saviveiklai. Jis rašė veikalus lietuviškai scenai, 
režisavo, vaidino. Prieš keletą metų Bronius dalyvaudavo ir Chicagos lietu
vių radijo programose, žodžiu, lietuviškumas jį visados traukė, o pastaruoju 
metu Bronius Vešota tikrai nuoširdžiai sielojasi lietuviško teatro Chicagoje 
kūrimu, jo gyvavimu ir tobulėjimu.

Praėjusiais metais Br. Vešotos rūpesčiu ir sumanymu buvo pradėtas suk
ti ir jau Įpusėtas garsinis lietuvių kalba filmas “Mažojo žmogaus gyvenimas”, 
pagal Kazio Binkio sceninį veikalą “Generalinę repeticiją”. Deja, dėl bendro
vės persiorganizavimo šis sutartas darbas turėjo būti nutrauktas. Bet turė
damas nuosavą aparatūrą ir studiją, Bronius ir tą sumanytą įpusėtą darbą 
tikisi netrukus užbaigti.

Broniaus Vešotos, kaip Petro Vaičiūno komedijos “Naujųjų žmonių” co- 
režisoriaus, darbas su aktoriais spektaklio dalyvių ypač giliai vertinamas ir 
jo talka pastatyme tikrai atneša didelės naudos to veikalo naujam interpre
tavimui.

Negalima nepriminti, kad Barnius Vešota, kuris pradėjo neseniai reikštis 
lietuviškoje spaudoje šaržistu, iš karto susilaukė didelio įvertinimo tiek iš 
dailininkų, tiek.,ir iš visuomenės. Tais savo darbais jis iš karto iškilo į pačią 
pirmaujančią šioje srityje mūsų tarpe padėtį.

Džiugu yra matyti Bronių Vešota lietuviško teatro darbe! St. P.

$736,889 universitetui
Per pastaruosius 6 mėnesius 

University of Illinois paaukota 
dovanomis ir fundacijomis 736,- 
889 doleriai.

šis universitetas yra valsty
binis.

“Nemuno Pakrantėmis”

Skaitykite “N-nas”

Dr. A. Garmaus knyga “Ne
muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.VV&stindiouse

I Ul i Al UDOAABT 
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\ . AUfOMAUC WAS*#* ty .VĄŲ. ‘ . -...č.’ G.' ••.<•.. iRiHse.w*YAęr/oN
GETS dirt out-KEEPS dirt out!

of coon*. B*s efectnd

:3

The Laundromat washes clothes clean! And the rrnsrng and drain
ing actions that follow, keep clothes dean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASU-

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!
WEIGH CLOTHES on the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to

the load being washed:

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really clean clothes!

BRUNO’S
APPLIANCE AND FURNITURE CENTER

2900 No. Central Avenue BErkshire 7-7911
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CLASSIFIED ADS.J
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

THE FAIR
needs immediately:

★ SHRUBBERY SALESMEN
A MERCHANDISE Checkers
★ PLATFORM LOADERS
★ STOCKMEN

40 hour week
All employee benefits 

including store discount

Apply
Employment office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos
PARDUODAMA taverna, gyveni
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. John Barauskas, 
3210 So. Halsted Street.

TAVERNA—restoranas. Gražiai iš- 
dekoruota. Virtuvės patogumai. 
Įkainuota greitam pardavimui.

3729 So. Morgan Street.

PARDUODAMA GROSERNĖ, 

daranti $900.00 į savaitę, butas gy
venimui. Šaltos mėsos, vaisių ir 
daržovių krautuvė prie gatvių kam
po. Savininko liga verčia parduoti. 
Kreipkitės telefonu

GRovehill 6-9509.

BATŲ taisymo dirbtuvė parduoda
ma. Puikust biznis, naujos mašinos. 
Įsteigta 25 metai. Turi būti parduota 
iki gegužės 1 dienai. Prieinamai.

1402 W. 79th Street.

REIKALINGAS vyras dirbti taver
noje. Kambarys, valgis ir geras mo
kestis. 2-200 West Cermak Road.

TAVERNA pardavimui. Seniai iš
vystytas ir labai geras biznis. Par
duodama dėl savininko mirties. 
Šaukite AUstin 7-10019.

RAKANDŲ APMUŠĖJŲ 
Nuolatinis darbas.

Dykai hospitalizacija, daugelis kitų 
darbininkams naudingumų. Geras 
atlyginimas, malonios darbo sąlygos.

Darbas arti namu. Ateikite: 
INTERNATIONAL FURNITURE 

COMPANY
636 W. Cermak Rd. CAnal 6-6700

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modernišku na
mu.

ED VISH LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

NIGHT WATCHMAN

48 hour week
4 nights on, 3 nights off

Apply 
Employment Office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

JANITOR-WATCHMAN 
COMBINATION 
Amžius 40—55

Pilno laiko darbas arba savaitgalį. 
Darbas arti savo namų. 

Mes išlavinsime.
Apmokamos atostogos, sick leave, 

ligoninė.
Turi mokėti anglų kalbos ir rašyti. 

Matykite MR. WENDELL 
214 WEST OHIO

HELP WANTED — FEMALE
_____Reikia Darbininkių

MERGINŲ 
ir 

MOTERŲ
18 — 35

Lengvas švarus darbas dirbtuvėje 
Patyrimas nereikalingas

DARBAS
TIKTAI DIENOMIS

Puikiausios darbo sąlygos 
mūsų naujoje dirbtuvėje

TURI mokėti anglų kalbos

KREIPKITĖS ŠIANDIEN
ATLAS SPRING 'CO.

1801 NO. SPAULDING AVE.

REIKALINGA mergina, mokanti 
ant rašomos mašinėlės ir gabi skait
linėse. Kreiptis į UNIVERSAL 
SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
1800 So. Halsted St.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Turinčių dirbtuvės patyrimo 
Jūs galite uždirbti iki 

$1.30 per valandą. 
367 W. ADAMS ST. 

10-tas aukštas

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ A u t ai ir S u n k ve ž imi a i_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35U1 Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1951 CHRYSLER
WINDSOR r 

NEWPORT DELUXE 
vieno savininko mažai 

važiuotas
SLEEK 

tiktai 2395.

PARKWAY OLDS 
5236-38 W. CERMAK 

OLympic 2-1036 
Bishop 2-2422

PARDUODAMA taverna, labai ge
roj apylinkėj. Tarpe 2 gatvių ir 
dirbtuvių. Galima gaminti ir val
gius. Biznis išdirb'tas labai gerai. 
Yra gyvenimui kambariai viršuj.

549 W. 18th St. SEeley 3-9826.

ANT RENDOS taverna ir 14 kam
barių rooming house. Su visais 
įtaisymais. Biznis išdirbtas per 25 
metus. Tarp didelių dirbtuvių. Už 
raktą nieko nerokuojama. Šaukite 
LAfayette 3-1163 dėl susitarimo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė — Pardavimui

32nd IR LOWE AVE.
3 butai po 6 kamb. mūriniame 

name. Krosnių šildymas, maudynė.

WALLACE NETOLI 37-tos
Du butai—5 ir 6 kamb. Karšto 

vandens šiluma. Tuoj galima užimti. 
Dviejų karų garažas.•

WALLACE NETOLI 35-tos
Dviejų aukštų mūrinis namas, 

krautuvė ir du butai. Savininkas 
padarys didelę nuolaidą.•
31st PLACE NETOLI LITUANICA

7 butų mūrinis namas, šeši po 4 
kamb. ir 1-3 kamb. Galima tuoj už
imti du butus, Savininkas parduos 
su $3,500 nuolaida.

GORDON REALTY CO. 
809 West 35th Street 

YArds 7-4329.

KAMPINIS mūrinis namas su pilnu 
beismontu ir pastoge, 2-6 ir 2 tušti 
flatai; 2 karų mūrinis garažas; du 
šildymui vienetai. Nauji uždaryti 
iš kiemo porčiai. Savininkas. 4001 
So. Maplewood Ave.

2-6 KAMB. flatai, mūrinis. Karštu 
vandeniu šildomas. Uždaryti užpa
kaliniai porčiai. Gera apylinkė Pri
einama kaina.

3849 SO. ALBANY AVE.

MŪRINIS 3 BUTŲ NAMAS
Du butai po 5 kambarius ir vie

nas 3% kamb. Naujai atremontuoti 
butai; 2 karų garažas. Pardavimo 
priežastis—išvažiuoju į kitą miestą. 
Kaina $27,000.

7133 S. Fairfield. P. Karaliūnas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS suradote ilgo (plauko tamsiai 
rudą, gražiai atrodančią, nedidelę 
kalikę (šuniuką) 10 dolerių radybų. 
3711 Š. Halsted St. Ben Rutkauskas.

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Te!.: DAnuhe 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darno, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.


